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Честита Нова година! Да е пълна с благодати, щастие и добро! Амин!  
 
Хвален Исус! Здравейте приятели! Не отдавна действаше проект – Срещи на семействата – 
който се провеждаше през неопределено за сега време, според нуждите на участниците, в 

манастира „Св. Максимилиян Колбе“ гр. 
Раковски. Продължаваме напред!  Каня 
всички вас на регулярни срещи в 
манастира с презентация, чай, обожаване 
на Светото Причастие 10-15 мин. с 
възможност за изповед. Можете да 
довеждате и децата, ако няма кой да се 
грижи за тях, тук ще има човек отговорен 
за това. В някои дискусии вашите потомци 
могат да участват, ако са по-зрели, в други 
засягащи трудни семейни въпроси по-
скоро не. Всичко казано, ще бъде в 
съответствие с науката на 
Римокатолическата църква. Могат да се 
включат хора, подготвящи се за семеен 
живот и младежи. Особено обръщам 
внимание на младежите, които през 
последно време се губят от полезрението 
на Майката Църква. 
И накрая молба – всеки от вас да включи в 
групата и в срещите човек или семейство, 
което няма нищо общо с църквата, има 
проблеми за решаване или е безразлично 
към всякаква религиозност. 
Нека името Божие бъде благословено! 
Амин. 
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06.01.2023 БОГОЯВЛЕНИЕ 
Днес Църквата празнува това 
събитие в което Исус се явява на 
целия свят. Тези Мъдреци това са 
хора, които пристигат от различни 
места в света за да се поклонят на 
Месията. Те са езичниците, които 
искрено търсят и получават 
награда. Бог като малко дете се 
явява на тях и въпреки това, че Го 
намират в яслите те вярват в Него. 
Голяма радост преживяват тогава, когато срещат Господа. Не са важни условията, те намират 
своето Щастие, намират Този, който е в състояние да успокои човешкото сърце. Колко много 
ние трябва да се учим от тях! Много от тези, които посещават малкото Детенце във Витлеем 
виждат само обикновено дете. Ние също понякога се съмняваме и не ни е лесно да повярваме, 
че това малко Детенце е нашият Спасител. Мъдреците виждат в Него Детенце, което ще бъде 
прославяно през всички векове. Тяхната вяра им помага да станат първите езичници, които 
прославят Бога пред всички други и пред целия свят. Ние трябва да сме внимателни затова, че 
Господ ни се явява в обикновените моменти на живота ни. Да се погрижим за това да има в нас 
тази вътрешната светлина, която ни помага да открием Исуса в нашето всекидневие. Трябва да 
паднем на колене пред това Малко Детенце и да Му кажем, че не искаме повече да се 
отдалечаваме от Него, че ще премахнем от нашият живот всичко, което ни пречи да сме винаги 

с Него и че ще сме послушни само на 
Неговите предложения. Призвани 
сме да носим в себе си тази 
вътрешната светлина, с която ще 
подсказваме пътя на нашите близки 
и познати към Исуса. Ние трябва да 
сме като Витлеемската звезда, която 
насочва към Исуса всички, които 
живеят в тъмнина. Само, че без 
вътрешната светлина в нашите сърца 
самите ние имаме нужда от помощ. 
Не трябва да чакаш Исус да запали 
светлината в твоето сърце само 
веднъж в годината. Дай Му 
възможност да е винаги в твоето 
сърце и тогава ти ще помагаш на 
другите. Без тази вътрешната 
светлина ти не си помощ, но пречка 
за твоите приятели и ти си виновен за 
това, че те не познават Исуса. 
Представи си, че е загаснало 
слънцето. Всичко ще умре. Ако е 
загаснала в тебе Божията светлина 
ще стане нещо подобно в твоето 
сърце. Да молим Бога днес да ни 
помогне, нашите сърца винаги да 
живеят в Неговата Светлина. 
JMB 
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08.01.2023 г. ЕВХАРИСТИЯ ЗА ПАПАТА 
Отслужваме литургия за покойния папа Бенедикт XVI. Също така се молим по особен начин за 
благодетелите на манастира ни, както и за душевно и телесно изцерение, със специална 
молитва и благослов. 
 
11.01.2023 г. ИМЕН ДЕН В ПЛЕВЕН 
Братята от манастира заедно със събратята от София и капуцините участваха в имен ден на о. 
Евгений, о. Ярек Барткиевич и о. Ярек Бабик в манастира в гр. Плевен. 
 
15.01.2023 г. НОВ СТЕНЕН КАЛЕНДАР 
Благодарение на редакцията на „Аве Мария“ излезе от печат нов стенен календар за 2023 г. 
 
12.01.2023 г. ЕВХАРИСТИЯ ЗА 
ПАПА БЕНЕДИКТ XVI 
В Конкатедралата «Св. Йосиф» 
в София в 18:00 ч. бе 
отслужена Литургия за 
душата на почетния папа 
Бенедикт, който се върна в 
дома на Отца в последния ден 
на миналата 2022 година. 
Светата литургия в София 
отслужи Апостолическият 
Нунций в България монс. 
Лучано Суриани. 
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19.02.2023 г. ПОСТНОТО ВРЕМЕ 
През неделите на Постното време ще имаме различни проповедници, които ще ни въведат в 
атмосферата на покаяние и по-добро преживяване на страстите Христови както следва: 
• I Постна неделя (26.02) – о. Петър Цвъркал – енорийски свещеник в гр.  Ст. Загора; 
• II Постна неделя (05.03) – о. Борис Стойков – енорийски свещеник в с. Житница (проповед 

само в манастира); 
• III Постна неделя (12.03) – монс. Страил Каваленов – ординарий на Никополска епархия (гр. 

Русе); 
• IV Постна неделя (19.03) – о. Максимилиян Кониечни – новоръкоположен свещеник (гр. 

Плевен); 
• V Постна неделя (26.03) – монс. Румен Станев – помощен епископ на Софийско-Пловдивска 

епархия (гр. София); 
 
Вълнуващ беше неделният 19-ти февруари за Католическата църква от източен обред, когато 
отец Максимилиан Мария Коньечни отслужи първата си литургия в Катедралния храм „Успение 
Богородично” в София. Младият свещеник, роден през 1990 г. в Полша, постъпи в обществото 
на Малките братя конвентуалци – францисканци през 2014 г., а на 14.05.2022 г. беше 
ръкоположен за свещеник в Лодз, Полша. В същия ден духовенството и верните в Плевен се 
присъединиха молитвено, познавайки о. Максимилиан от първото му посещение в страната ни 
като монах. Той прекара в общността няколко месеца с твърдата решимост да се върне и 
остане в България. 
Днес, о. Максимилиан Коньечни е свещеник в Католическата енория „Св. Йосиф“, намираща 
се на ул. Анджело Ронкали в София. В Божия храм, през годините, служеха отците кармелитани, 
а преди една година енорията беше поета от о. Ярослав Барткиевич, от Малките братя 
конвентуалци – францисканци. О. Максимилиан Коньечни пое и важен ангажимент в радио 
„Аве Мария“ като помощник на неговия директор – о. Ярослав Барткиевич. 
 
21.02.2023 ВЕЧЕН МИР 
Както вече знаем отец Мартин Йилек от общността на Отците Салезиани се прибра в дома на 
Отца. Небесно му Царство с молитва за душата му. Погребението ще се проведе в неделя 
следобед. Поради тази причина проповедникът за Първа постна неделя - о. Петър Цвъркал, 
който е салезианин, няма да може да присъства. Приятен и благословен ден на всички! Мир и 
добро! 
 
НОВ СЪБРАТ В МАНАСТИРА – БР. АТАНАЗИ СУЛИК OFMCONV. 
Брат Атанази Сулик е роден на 2 март 1938 г. 
в Яшионувка (Полша). В Ордена е приет през 
октомври 1955 г. До 28 август 1972 г. се 
намира в Непокаланув. На 2 февруари 1958 
г. полага първите си обети, а на 2 февруари 
1962 полага вечните си обети. През 1972 г. 
заминава за Рим, където се основавало 
тамошното списание „Рицарят на 
Непорочната“ за поляци зад граница. През 
1980 г. заминава за Бразилия, където 
братята францисканци основават „Рицарят на Непорочната“ на португалски. През 1988 г. 
заминава за Турция, където се заема с издаването на францисканското списание на турски 
език. След 31 г. мисия в тази държава, на 10 юли 2019 г. пристига в Плевен, където братята са 
издали вече един номер на „Рицарят на Непорочната“ – AVE MARIA“. В гр. Плевен в 
светилището „Дева Мария от Фатима“ е до 2021 г. След това заминава за гр. София, във 
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филиалния дом на братята францисканци, принадлежащ към манастира в гр. Раковски. Там 
основават заедно с о. Ярослав Барткиевич радио „Аве Мария“. През февруари 2023 г. пристига 
в манастира „Св. Максимилиян Колбе“, където поема функцията настоятел на манастира. 
Досегашният настоятел о. Венцислав Николов остава във манастира и се отдава на научна 
дейност във връзка със следдипломното си обучение и докторантура в „Университет Кардинал 
Стефан Вишински“ във Варшава с цел постигане на образователна и научна степен „Доктор” 
по теология в областта на мариологията. На 02.03. 2023 г. бр. Атанази навърши 85 г. 
Пожелаваме на бр. Атанази много благодати и Божи благослов всеки ден, здраве и святост на 
живота. 

 
22.02.2023 ПЕПЕЛЯНА СРЯДА 
Днес честваме ПЕПЕЛЯНА СРЯДА – начало 
на Великите пости. Литургията ще бъде 
отслужена вечерта от 17:00 ч. с поръсване 
на главите с пепел. На този ден сме 
задължени да спазваме строг пост (ядене 
без месо, 3 пъти: веднъж до насита и 2 пъти 
по-малко).  Всеки петък след светата 
литургия ще бъде провеждан Кръстен път. 
Великия пост е изключително важен период 
в нашия духовен живот. Бог ни дава това 
време за нашето покаяние и обръщане. 

През великия пост поканени сме да поднесем на Бога някаква жертвичка, затова вземаме 
решение от какво искаме да се откажем или 
върху какво измерение от нашия живот 
искаме по-усърдно да работим. През Великия 
пост не бива да се участва във веселби и да се 
организира шумни празненства. Това време 
да е изпълнено с молитва, съсредоточения. 
Започвайки Великия пост да пристъпим към 
светата изповед. Изповедта ще ни помогне 
по-добре да преживеем времето за нашето 
покаяние. 
 
02.03.2023 РОЖДЕН ДЕН НА БР. АТАНАЗИ 
Бр. Атанази чества своя 85 рожден ден 
(юбилей). Преживяхме света литургия от 17:00 
ч., а след това имаше скромна почерпка. 
 
03.03.2023 НАЦИОНАЛЕН ПРАЗНИК 
На 3 март 2023 г. отбелязахме Националния 
празник на България. Това е денят, в който 
честваме Освобождението на страната от 
османско владичество. 
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04.03.2023 НОВА ЗАЛА ЗА КАФЕ 
 
Привет! Утре честваме II Постна неделя. Като 
беше съобщено по-рано за проповедниците 
през постното време, тази неделя също няма да 
има проповедник от друга енория за съжаление. 
Въпреки това заповядайте на литургията от 
10:00 ч. в манастира, за да се радваме на 
срещата ни с Господ и да размишляваме върху 
Неговите страдания. След това каня всички на 
кафе и чай в новата ни зала, подготвена за тази 
цел. Мир и Добро! 
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08.03.2023 ОБОЖАВАНЕ НА СВ. ПРИЧАСТИЕ 
Напомнях, че всеки ден след литургията от 17:00 ч., с 
изключение на петък и неделя, имаше анимирано с китара 
Обожаване на Светото причастие и вечерна молитва. В 
петъците на Постното време след литургията от 17:00 ч. 
провеждахме Кръстен път, след което следваше тайнството 
маслосвещение. Благословена вечер и честит празник на 
всички дами! 
 
 

 
 
05.03.2023 СПОРТ 
 
 
 
 
 
 
06.03.2023 СГОВОРНА ДРУЖИНА … 

09.03.2023 БРИГАДА 
Пролетта почти „кацна на рамото ни, 
жива и зелена, а Гергьовден 
наближава“! По този повод поканихме 
всички желаещи и имащи време в 
понеделник, 13 март, от 17:00 ч. (който 
можеше, идваше по-рано или по-
късничко) на малка бригада за около 
час за освежаване на двора на 
манастира! И преди го бяхме правили, 
за което ви бяхме много задължени. 
Дворът е лицето на манастира, а 
манастирът – дом за всеки един от нас! 
Благодарихме предварително! 
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11.03.2023 СРЕЩА НА СЕМЕЙСТВАТА 
От 18:00 ч. се проведе среща със семействата 
и младежите. Срещата беше водена от монс. 
Страхил Каваленов епископ на Никополска 
епархия, който на следващия ден – III Постна 
неделя (12.03) – отслужи Евхаристия при нас 
за първи път като епископ. 
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18.03.2023 НОВИ ОВОЩНИ ДРЪВЧЕТА В ГРАДИНАТА 
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19.03.2023 ПОСТНА НЕДЕЛЯ 
IV Постна неделя – о. Максимилиян 
Кониечни – новоръкоположен 
свещеник (гр. Плевен). Честит имен ден 
на всички, които тогава празнуваха! 
Всички се молихме за тях по време на 
Светата Евхаристия, а те не забравиха, 
че трябва да почерпят. Това беше също 
така годишнина от епископското 
ръкоположение на монс. Страхил 
Каваленов, който предходната седмица 
проповядва при нас в манастира. По 
този повод се помолихме и за него. 
Днешният проповедник тогава беше 
новоръкоположеният свещеник о. 
Максимилиян Кониечни, наш брат 
францисканец, помощник в редакцията 
на списание и радио „Аве Мария“ в 
София. Литургията се проведе от 10:00 
ч. Благословена неделя! 
 
20.03.2023 БЛАГОДАРНОСТИ 
Изказахме искрена благодарност на 
всички, които предишния ден ни 
помогнаха в манастирската градина. 
Видимите резултати бяха налице! Soli 
Deo gloria! 
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14.03.2023 СРЕЩА НА БОГОПОСВЕТЕНИТЕ 
Сестрите Францисканки Мисионерки на Пресветото Сърце Исусово бяха домакини на среща 
на богопосветените, състояла се на 14 март в манастира „Света Елисавета“ в енория „Пресвето 
Сърце Исусово“ гр. Раковски. Срещата бе уважена от Апостолическия нунциий архиепископ 
Лучано Суриани. Също така присъстваха епископ Христо Пройков, председател на 
Епископската конференция в България и монсеньор Страхил Каваленов, епископ на 
Никополския диоцез. Това бе първа среща, след избора през 2022 г., на нов президент и нов 
съвет на Конференецията на богопосветенте в България. В срещата взеха участие отец Михал 
Шлахцяк /Президент на Конференецията на богопосветенте/, членовете на Съвета и 
настоятелите на религиозните общности в страната. Монсеньор Суриани отправи насърчение 
към присъстващите да работят в единство, да се подкрепят и с радост на служат в своите 
мисии. Епископ Христо Пройков също се обърна с окуражителни думи на благодарност към 
всички конгрегации, които служат в България. Апостолическият нунций предстоятелства 
светата литургия в параклиса на манастира на сестрите. По време на срещата бяха 
коментирани въпроси от дейността на всяка конгрегация като мисия и като членове, споделяне 
за общи точки за бъдеще, както и уточнение за  провеждане на среща за всички 
богопосветени  на 24-25 април в с. Белозем. Децата от часовете по религия, на които преподава 
сестра Eлка Станева,  поздравиха всички участници, като им подариха ръчно изработени 
картички. 

16.03.2023 МАНАСТИРСКИ КАПИТУЛ В СОФИЯ И ДЕН НА ДУХОВНО ОБНОВЛЕНИЕ 
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19-25.03.2023 ГОСТИ 
В нашия манастир пристигнаха отците Салезиани от Казанлък и Габрово. Те провеждат своите 
духовни упражнения. 
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20.03.2023 СРЕЩА В ДОМА ЗА ДЕЦА 
Отец Венци проведе среща с директорката на соц. дом за деца в гр. Раковски г-жа Виолета 
Стичкова. Те обсъдиха бъдещи планове за съвместна дейност.  
 
24.03.2023 СРЕЩА НА СЕМЕЙСТВАТА 
От 19:00 ч. се проведе среща със семействата и младежите, както и за всички желаещи. В 
контекста на празника Благовещение темата беше: СЪЗНАНИЕТО ЗА ДОСТОЙНСТВОТО НА 
ЗАЧЕНАТОТО ДЕТЕ В БЪЛГАРСКАТА ТЕОЛОГИЧНО-МОРАЛНА ЛИТЕРАТУРА. Проведе се духовно 
осиновяване на неродено дете.  
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25.04.2023 ДЯКОНСКО РЪКОПОЛОЖЕНИЕ В НИКОПОЛСКАТА ЕПАРХИЯ 
На 25 март 2023 г., в 
Катедралния храм 
„Св. Павел от Кръста” 
в гр. Русе, 
Никополският 
епископ Страхил 
Каваленов 
ръкоположи за дякон 
семинариста Патрик 
Миколай Блонски. 
Тържествената 
литургия в 16 ч. бе 
предстоятелствана от 
монс. Каваленов, с 
когото съслужиха 
свещениците: 

Генералния викарий отец Салваторе Фрашина, енористът на Катедралата отец Валтер Гора, 
отец Ремо Гамбакорта, отец Винченцо Ди Клерико, отец Венци Николов, отец Реджит, отец 
Патрик Виал, отец Ренато Мрчела и отец Войтех Хмелецки.  
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26.03.2023 ПРОПОВЕДНИЦИ НА КИЛОГРАМ 
Отец Венци Николов служи и проповядва в гр. Плевен и в с. Асеново, а о. Евгений Ружански 
служи и проповядва в манастира в Раковски и в църквата в кв. Парчевич. 
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29.03.2023  
ДОМАШНОТО ОГНИЩЕ - 
СЪЗНАНИЕТО ЗА 
ДОСТОЙНСТВОТО НА 
НЕРОДЕНОТО ДЕТЕ 
 
 
 
 
 
 
01.04.2023 ОБРАБОТКА НА ЗЕМЯТА ЗА ОРАНЖЕРИЯ 
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31.03-01.04.2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
06.04.2023 ВЕЛИКИ ЧЕТВЪРТЪК 
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06.04.2023 СУХИ ВЪРБОВИ КЛОНКИ 
Молихме всички, които имаха вкъщи сухи 
миналогодишни върбички, да ги донесат в 
манастира, а на тяхно място да поставят нови, 
благословени по време на литургията. Старите 
бяха изгорени, а пепелта послужи за обреда на 
поръсване на Пепеляна сряда. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
07.04.2023 ВЕЛИКИ ПЕТЪК 
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08.04.2023 ВЕЛИКА СЪБОТА 
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09.04.2023 ВЪЗКРЕСЕНИЕ ХРИСТОВО 
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14-16.04.2023 г. ПОКЛОННИЧЕСТВО 
Пътуването беше молитвено и вълнуващо. За малко време и средства посетхме свети, 
исторически, религиозни, природни местности и много интересни места. Поклонничество до 
две светилища 14-16 април ’23. По това време нашите братя и сестри православни и от източен 
обред честваха своето Пасхално Тридневие. 

24-25.04.2023 СРЕЩА НА БОГОПОСВЕТЕНИТЕ В С. БЕЛОЗЕМ 
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27.04.2023 г. ГЕНЕРАЛНА ВИЗИТАЦИЯ КАНОНИЧНА 
О. Томаш Лешниак от Рим 

02.05.2023 г. ИМЕН ДЕН 
Днес бр. Атанази чества имен ден. На литургията от 18:30 ч. го поздравихме. Имамехме гости от 

чужбина. 
 
05.05.2023 МАНАСТИРСКИ КАПИТУЛ  
Присъства о. Провинциал – Гжегож 
Бартошик, о. секретар Збигниев 
Копеч, о. економ – Томаш Крент. 
 
03.05.2023-06.05.2023 ЮБИЛЕЙ И 
ПРОВИНЦИАЛНА КАНОНИЧНА 
ВИЗИТАЦИЯ 
Провинциалът информира за 
посещението на манастирите в 
България. На 02.05.2023 г. се 
проведоха тържества по повод 

годишнината и именния ден на отец Атанази Сулик, а в периода 03.05-06.05.2023 г. бяха 
посетени манастирите в Плевен, Раковски и филиалът в София. 
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От 30.04.2023 г. 
до 08.05.2023 г. 
делегация посети 
България, 
включваща: 
генералния 
министър отец 
Карлос 
Троварели, 
генералния 
асистент отец 
Томаш Лесняк, 
генералния 
асистент за 
формацията отец 
Пьотр 
Станиславчик, 
провинциалния 
министър отец 

Grzegorz M. Bartosik, провинциалния секретар отец Zbigniew Kopeć, провинциалния 
колекционер отец Tomasz Kręt и пазителя от Истанбул отец Michał Sabatura. В тези дни се 
проведоха канонични посещения на нашите общности в София, Плевен и Раковски. 
Срещата започна на 01.05.2023 г. с тържествата по случай юбилея на отец Атанази Сулик, 
който тази година благодари на Бог за 85 години живот, 65 години религиозна изповед и 50 
години мисионерска служба. Францисканската общност отслужи тържествена света литургия в 
манастира на сестрите Кармелитки в София под водачеството на епископ Христо Пройков, 
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заедно с всички гости. 
Отецът генерал и отецът 
провинциал изразиха 
своята благодарност към 
отец Атанази за неговото 
свидетелство за 
монашеския и 
мисионерски живот. 
Бяха подчертани 
неговата отдаденост към 
общността, любовта към 
Ордена и 
свидетелството за 
францисканския живот. 
След юбилейните 
тържества епископ 
Пройков, заедно с отец 
генерал и отец провинциал, осветиха новото видео студио на радио „Аве Мария“, управлявано 
от нашата францисканска общност в София. 
Отец генерал и отец провинциал посетиха всички общности, където през следващите дни се 
извършиха канонични посещения. 

Радостните дни от присъствието на 
нашите гости завършиха с 
формационен ден, воден от отец Пьотр 
Станиславчик. Темата на срещата 
беше: „Как да управляваме проблемите 
в общността.“ Това не е лесна тема, но 
е изключително важна за 
преодоляване на 
предизвикателствата. Денят на 
формацията беше и възможност за 
изграждане на братски отношения. 
Благодарихме на Бога чрез 
непорочната Дева за тази братска 
среща. За делегацията това бяха 
моменти на укрепване на връзките с 
Ордена и Провинцията. Молим 
Пресветата Дева Мария да изпроси 
необходимите милости за нашата 
делегация и по специален начин се 
молим за нови мисионери. 
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08.05.2023 – 13 ГОДИНИ 

13.05.2023 ТЪРЖЕСТВО 
 
Честит празник на Дева Мария от Фатима! 
Нека води и закриля нашите семейства! Ние 

сме в Плевен. Днес - 13 май от 
11:00 часа, в нашето 
светилище в Плевен, както 
всяка година  честваме 
храмов празник на Дева 
Мария от Фатима. 
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15.05.2023 ИМЕН ДЕН РАКОВСКИ 
Празнуват бр. Атанази Сулик и о. Гжегож Скшела, конвентуалци и капуцини се събраха на 
Евхаристия и обяд. 
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18.05.2023 КУРС ПО КИТАРА 
На урок по китара ни гостува талантливата 
Катерина и Велко Тъпканчето.  
 
 
 
 
 
 
21.05.2023 ЧЕСТИТ 83-ТИ РОЖДЕН ДЕН, 
ТАТКО! 

 
23.05.2023 МАНАСТИРСКИ КАПИТУЛ И 
ДЕН НА ДУХОВНО ОБНОВЛЕНИЕ В 
РАКОВСКИ 
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23.05.2023 НАШАТА ГРАДИНА 
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24.05.2023 ЧЕСТИТ ПРАЗНИК НА БЪЛГАРСКАТА ПРОСВЕТА И КУЛТУРА И НА СЛАВЯНСКАТА 
ПИСМЕНОСТ! 
Великото дело на светите 
равноапостолни братя Кирил и 
Методий, за което те са били 
канонизирани, а от 
римокатолическата църква 
провъзгласени за светци-
покровители на Европа, 
всъщност НЕ СЕ СЪСТОИ В 
СЪЗДАВАНЕТО НА 
СЛАВЯНСКАТА ПИСМЕНОСТ 
КАТО ОСНОВА ЗА ЕДНО 
БЪДЕЩО МАСОВО СВЕТСКО 
ОБРАЗОВАНЕ НА 
НАСЕЛЕНИЕТО. ТЯХНОТО 
АПОСТОЛСКО ДЕЛО СЕ 
СЪСТОИ В 
РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА 
ЕВАНГЕЛИЕТО ПО 
СЛАВЯНСКИТЕ ЗЕМИ. ИМЕННО КАТО ЕДНО ОТ НАЙ-ДОБРИТЕ СРЕДСТВА ЗА ПО-УСПЕШНА 
ХРИСТИЯНИЗАЦИЯ НА НАШИТЕ ПРАДЕДИ СВЕТИТЕ БРАТЯ СА СЪЗДАЛИ И СЛАВЯНСКАТА 
ПИСМЕНОСТ, КОЯТО Е БИЛА НЕОБХОДИМА ПРЕДИ ВСИЧКО ЗА ПО-УДОБНОТО И МАСОВО 
РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА ХРИСТИЯНСКАТА ЛИТЕРАТУРА.  

Това изглежда 
странно днес в 
страна като нашата, 
в която 
християнството 
отдавна вече не е 
основен и 
необходим 
цивилизационен 
критерий за 
признаване на 
нейното 

достойнство и за приемането й като 
равноправен член в семейството на 
европейските страни. Понастоящем в най-
развитите европейски страни протичат 
процеси на отричане от християнските им 
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корени, на обезличаване на християнското им културно-историческо наследство, на налагане 
на нови ценностни системи - тези на атеистичния хуманизъм, на идеологическия релативизъм, 
на плурализма и религиозната толерантност, разбирани не като уважение към правото на 
всеки да изповядва и упражнява определена религия, а като уеднаквено отношение към 
всички религиозни учения в качеството им на еднакво възможни и равно приемливи носители 
на относителна истинност.  
По времето, когато светите братя са извършвали своето мисионерско дело, никой не би могъл 

да предположи подобен развой на 
събитията в Европа. Днес християнството 
изглежда на масовия светски европеец 
като излишен, а нерядко и вреден 
идеологически анахронизъм. 
През тоталитарните времена на 
комунистическото управление на България 
делото на светите братя се пречупваше от 
идеолозите на управляващата партия през 
призмата на материалистическата 
философия и излизаше от нея представено 
като дело на светски просветители, 
ограмотители, създатели на нова азбука, 
преводачи, политически мисионери и т.н. 
Но тази представа се оказа твърде 
жизнена, защото и до днес именно с нея 
обикновените българи - учители, родители 
и ученици отбелязват 24 май като "Ден на 
славянската писменост". За християнска 
духовност тук не става и дума. Същинският 
смисъл, сърцевината на този празник и 
днес остава неясна за тези, които го 
празнуват. Един добър опит за обяснение 
на това явление е неразбирането на много 
днешни българи: какво радостно и 
достойно за празнично отбелязване би 

могло да има в разпространението на едно религиозно учение, та било то и християнско? 
Вероятно днес някои български граждани биха отказали да почитат паметта на светите братя в 
светлината на тяхното евангелизаторско, християнско дело. Може би днешното разделение на 
два празника - 11 май, когато светите братя Кирил и Методий се почитат като християнски 
равноапостоли и от друга страна, светският празник 24 май, когато същите се почитат вече 
като филолози и светски просветители е симптоматично за състоянието на българското 
общество. В него днес или напълно липсва интерес към всякаква духовност, или често 
духовността се проявява в твърде причудливи форми. 
Какви са възможните пътища за сближаване на двете гледни точки, на двата принципно 
различни мирогледа - този на православния християнин, празнуващ 11 (и 24) май и на 
българския гражданин, непроявяващ особен интерес към християнството и празнуващ 
единствено 24 май? Във всички случаи това са пътища за възстановяване доверието на 
българските граждани към Православната църква, към вярата в Бога и за доближаване скалата 
на православно-християнските духовни ценности към мирогледа и ежедневието на всеки един 
от нас. 
Автор: Владислав Митев 
Източник: http://arhangel.bg/bg/news/11-24maj-2.html 
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29.05.2023 РОЖДЕН ДЕН НА О. АРТУР 
31.05.2023 ПОСЕЩЕНИЕ НА ДЕВА МАРИЯ 
На 31 май – сряда, на празника Посещение 
на Дева Мария, след литургията от 18:30 ч. в 
двора на манастира се проведе шествие. По 
време на него бяха изпети марийни песни, 
измолена Литанията на Дева Мария и Акта 
на посвещаване на семействата. 
 
 
 
02.06.2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02.06.2023 О. ЕВГЕНИЙ НА ГОСТИ 
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07.06.2023 г. НАЦИОНАЛЕН СТАДИОН ВАСИЛ 
ЛЕВСКИ СОФИЯ 
ЛЕВСКИ СОФИЯ-ЦСКА СОФИЯ 0:2, последен мач 
от лигата за сезон 2022/2023 
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09.06.2023 БЕСЕДА 
Беседа се проведе в радио „Аве Мария“ на 
проф. Владимир Градев, бивш посланик на 
България при Светия престол и Малтийския 
орден на тема: Скритият образ на любовта.  
 
 
 
 
 

 
 
11.06.2023 ТЯЛО И КРЪВ 
ХРИСТОВИ 
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26.06.2023 ИМЕН ДЕН В ПЛЕВЕН 
Празнува о. Ириней Микос, конвентуални и капуцини се събраха на обща Евхаристия и обяд. 
 
02.07.2023 ГОДИШНИ ДУХОВНИ УПРАЖНЕНИЯ – ГОСТ О. МАРЧИН ТКАЧИК 
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04.07.2023 ГОСТИ ОТ ПОЛША – СЕМЕЙСТВОТО НА О. МАКСИМИЛИЯН 

 
 
 
 
 
04.07.2023 
СРЕЩА СЪС 
СТАРИ 
ПРИЯТЕЛИ 
 



51 
 

 
 
 
 
08.07.2023 НА ЖИТНИЦА 
 
 
 
 
 
 
09.07.2023 г. ОТЕЦ ВЕНЦИ В 
ПОЛША - 1122 
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24.07.2023 ИМЕН ДЕН В 
РАКОВСКИ 
Празнуват о. Даниел 
Ковалевски, о. Кшиштов 
Ожадович, бр. Кшиштоф 
Рихлицки, конвентуални и 
капуцини се събраха на 
обща Евхаристия и обяд. 
 
84-год. ОТ ИЗБУХВАНЕТО 
НА ВТОРАТА СВЕТОВНА 
ВОЙНА 
 
На 1 септември 2023 г. 
светът отбелязва 84-год. от 
началото на Втората 
световна война (1939-
1945). Този период в 
историята на човечеството 
остава най-смъртоносния 
конфликт, който е засягал 

планетата. Войната промени 
облика на света и остави 
дълготрайни следи в 
международната история. 
Втората световна война е 
период на неописуеми 
страдания и загуби. Милиони 
хора губят живота си, градове 
са разрушени, а цялата 
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планета е обхваната от страх и несигурност. Този ужасен период в историята ни напомня за 
важността на мира, като решаването на конфликти чрез диалог, а не чрез сила. 
Мисълта „Човек, който не е в мир със себе си, е във война с целия свят“, ни напомня за 
важността на вътрешния мир и разбирателството като първи стъпки към постигане на мир в 
света. Войната и конфликтите възникват често поради несъгласия и неспособността на хората 
да се разбират помежду си. 
Едно от най-големите постижения след края на Втората световна война е създаването на 
Организацията на Обединените нации (ООН) през 1945 г. ООН е създадена с цел да насърчава 
сътрудничеството между държавите и да предотвратява конфликти чрез дипломация и мирни 
решения. Тя служи като напомняне за необходимостта от сътрудничество и разум в 
международните отношения. 
Годишнината от Втората световна война трябва да ни напомни, че мира и разумът са по-важни 
от всякаква сила. Само чрез дипломация, разговори и спазване на правилата на 
международната общност можем да предотвратим нови конфликти и да стремим към по-добро 
бъдеще за всички. 
Втората световна война е ужасен период в историята на човечеството, но можем да извлечем 
важни уроци от нея. Мирът и разумът трябва да бъдат нашите насоки в стремежа ни към 
постигане на справедлив и хармоничен свят. Този урок от миналото трябва да бъде 
непрекъснато напомняне за нас, за да сме уверени, че се движим към по-добро бъдеще, 
базирано на мир и разбирателство. Разумът преди силата. Нека не даваме път на 
империализма. 
Много хора са сметнали, че пътят към мира започва с чистата любов към нашите близки. 
Въпреки това някои факти ни показват, че дори това красиво чувство може да бъде източник на 
конфликт. На базата на това можем да кажем, че за да установим мир, трябва да вземем 
жизнено важно решение. Много изключителни хора работят и днес за постигането му, защото 
визията за по-добър свят безспорно води до основата на равновесие, в която всички хора 
могат да се развиват в среда на уважение и почит, а точно това има предвид великият Махатма 
Ганди, с думите: „Няма път към мира, мирът е пътят!“ 
Желанието за благополучие и развитие на по-развитите общества разтърсва сърцата на 
хората, които разбират и днес, че единственото възможно решение за бъдещето на света е 
написано мирно. Човекът не е всезнаещ, винаги научава нещо ново. 
Добри Боже, направи ни инструменти на Твоя мир, за да сеем любов там, където е омраза; 
прошка там, където е обида; вяра там, където има грешка; надежда там, където царува 
отчаяние; светлина там, където царува тъмнина; радост там, където е тъга. Направи не толкова 
да търсим утеха, колкото да утешаваме, не толкова да търсим разбиране, колкото да 
разбираме, не толкова да търсим любов, колкото да обичаме, защото давайки – получаваме, 
прощавайки – придобиваме прошка, а умирайки – раждаме се за вечния живот. (св. Франциск 
от Асизи) 
Най-трудната битка е тази със себе си. Изглежда, че се бориш сам, но и с противник, който 
познава всичките ти слабости. Но във всичко с Божията помощ. 
 
06.09.2023 СЪЕДИНЕНИЕ НА БЪЛГАРИЯ 1885 г. 
Съединението на България през 6 септември 1885 година в Пловдив е исторически момент, 
който има изключително важно значение за българския народ и за българската история като 
цяло. Това събитие е свързано с редица аспекти, които подчертават геройството, 
дръзновението, образцовата българска идентичност, поуката и морала от този период, както и 
силата на вярата и народа. 
Геройство и дръзновение: Съединението на България с Източна Румелия през 1885 г. 
изискваше голямо геройство и дръзновение от страна на българския народ и националните 
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лидери. Този акт на обединение беше срещнат с остра реакция от всички, но българите не се 
страхуваха и демонстрираха кураж и решимост. 
Най-българският акт: Съединението на 6 септември 1885 г. се счита за най-българския акт в 
историята на страната. 
Този ден стана символ на 
националната 
идентичност и на 
желанието на българите 
да обединят своите земи 
под общо управление и 
национална идея.  
Поука и морал: 
Съединението на 
България предоставя 
важна поука за 
българския народ. Този 
исторически момент учи, 
че единството, 
братството и вярата могат да преодолеят трудностите и да постигнат велики цели. Този акт на 
обединение и съпротива срещу несправедливостта е морален пример и вдъхновение за 
бъдещите поколения българи. 
Силата на вярата и народа: Съединението на България през 1885 г. подчертава силата на 
българската вяра в своите ценности и идеали. Този исторически момент показва, че когато 
нацията вярва в правилните принципи и единство, тя може да постигне велики подвизи и да 
надмине всички препятствия. 
Съединението на България през 6 септември 1885 г. създаде по-голяма и по-силна нация и се 
отрази като ключов момент в историята на страната. Този ден продължава да бъде символ на 
единство, независимост и национална гордост за българите.  
 
09.09.2023 ГОСТ 
Н.ВПр. епископ Христо Пройков, Софийски епарх, посети скаутския лагер в Маджарово на 9 
септември, събота. Той беше придружен от о. Максимилиян Конечни. След светата литургия, 
която отслужи там, деца на възраст между 12 и 16 години, дадоха скаутска клетва. Така, с 
Божията благодат обещават да служат на Бог, Църквата, държавата, спазвайки християнските 
принципи и обичайки ближния. Сдружение „Католически скаути – България“ възобновява 
дейността си през 2015 г. Настоящият лагер в с. Маджарово се проведе в присъствието на 40 
участника. Подготовката до клетвата отнема около две години. Сдружението се управлява от 7-
членен УС. 
 
10.09.2023 МОЛБА 
Mир и добро! Привет на всички! Поздрави от Полша! Аз съм отлично и готов на подвизи с 
Божията помощ. На 14 септември (четвъртък), в 16:00 ч. българско време, на празника 
Въздвижение на Светия Кръст имам много важен краен изпит за завършване на тригодишното 
следдипломно обучение в областта на Мариолоията на университета във Варшава „Кард. 
Стефан Вишински“. Във връзка с това обръщам се с призив за молитвена подкрепа в този ден и 
предшестващите. Благодаря предварително и Бог да ви пази и закриля чрез ръцете на Дева 
Мария. 
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10.09.2023 БЕАТИФИКАЦИЯ НА СЕМЕЙСТВО УЛМА 
На 24 март 1944 г. в заетото от германците село Маркòво (Полша), членовете от семейство 
Улма, които предоставят помощ на преследваните евреи, са убити чрез разстрел. Тогава 
загиват 17 души – поляци и евреи. 
Единствената „вина“ на семейство 
Улма е християнската им постъпка 
на любов към ближния. 
Единствената „вина“ на криещите 
се евреи е желанието им за 
оцеляване през Холокоста. 
Йосиф Улма, Виктория Улма и 
техните деца: Станислава (8 
години), Барбара (6 години), 
Владислав (5 години), Франциск (4 
години), Антон (3 години), Мария (1 
година) и седмото дете 
(ненародено) са застреляни от нацистите заради укриването на евреи. Те са земеделци и 
обработват няколко хектара земя в Маркòво, село на ок. 80 км. разстояние от днешната граница 
с Украйна. Техните екзекуции са символ на мъченичеството на поляците, убивани заради 
помощта, която предоставят на евреите. Днес в селището се намира музей на поляците, 
спасяващи евреи по време на Втората световна война, носещ името на семейство Улма. 
Процесът на беатификация на семейство Улма започва на 17 септември 2003 г. На 7 декември 
2022 г. папа Франциск подписва декрет, отварящ пътя към тяхната беатификация. 
Официалните церемонии ще се проведат на 10 септември 2023 г. в Маркòво. Това е първият 
случай в историята на църквата, когато цяло семейство ще бъде въздигнато на олтара с 
достойнството на блажени. 
Преди започването на Втората световна война в село Маркòво, живеят почти 4500 души, в т.ч. 
ок. 120 еврейски семейства. Техните домове не образуват компактно населено място, а са 
разпръснати из цялото село. Еврейското население на селото се занимава предимно с 
търговия, само няколко души със земеделие. Йосиф Улма преди войната поддържа много 
добри отношения с евреите. Няколко еврейски семейства живеят на съседните му парцели, а с 
други търгува със собствените си зеленчуци. 
Военният терор бързо започва да набира тежки последици. На 23 ноември 1939 г. влиза в сила 
заповедта, че всички евреи над 10 години трябва да носят на рамената си емблеми с 
Давидовата звезда. Скоро след това са въведени нови ограничения: задължение за работа, 
забрана за използване на транспортни средства или напускане на мястото на пребиваване без 
разрешение. Евреите са затваряни в гета или изпращани в работни лагери. 
През 1941 г. нацистите стигат до „окончателно решение на еврейския въпрос“ и съдбата на 
евреите става трагична. В концентрационни и трудови лагери, чрез разстрел, газови камери и 
изтощение, загиват почти 6 милиона евреи от Европа. До края на 1942 г. нацистките служители 
убиват близо 1,3 милиона евреи от Варшавския, Радомския, Люблинския и Краковския окръг, 
над половин милион от Галиция и около 130 000 от Бялисток. Също през 1941 г. германците, в 
разлика от ситуацията в окупираните страни на запад от Европа, въвеждат смъртното 
наказание в Полша за всяка помощ спрямо евреите. Поради тази причина са убити около 
хиляда поляци. 
„Акцията Райнхард“ е масовото избиване на евреи в онези части на Полша, които не са 
анексирани от Германия, основно в лагерите за унищожение Треблинка, Собибор и Белжец. 
Операцията е започната през 1941 г., но впоследствие е преименувана в чест на Райнхард 
Хайдрих – главният мозък зад нацисткото „окончателно решение на еврейския въпрос“, който 
е убит през пролетта на 1942 г. Умъртвявания се извършват в Белжец от март до декември 1942 
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г., в Собибор от май 1942 г. до октомври 1943 г. и в Треблинка от юли 1942 г. до октомври 1943 г. 
„Акция Райнхард“ продължава до ноември 1943 г., когато e масовата смърт на 42 000 евреи, 
наречена „Акция Ернтефест“ – Erntefest (Празник на жътвата). 
В този критичен момент някои от евреите от Маркòво молят за помощ семейство Улма. 
Първоначално Йосиф им помага за изграждането на подземни бункери в околността на селото. 
Това обаче не е ефективен начин за оцеляване – нацистките окупатори провеждат случайни 
обиски за евреи както в селото, така и в околностите. 
На 13 декември 1942 г. германците заповядват на селския управител на Маркòво да организира 
акция за обиск. Управителят преди обяд информира жителите на селото за планираната акция, 
което позволява на укриващите се евреи по-добре да осигурят убежищата си. След като са 
открити 25 от приблизително 54 укриващи се евреи, са задържани и затворени в така 
наречения „арест“ на главния кръстовищен пункт в селото. На 14 декември 1942 г. всички са 
стреляни от немската жандармерия. Въпреки тази акция в Маркòво след декември 1942 г. 
продължават да се укриват 29 евреи, от които 21 преживяват до края на окупацията. 
Евреите се укриват в Маркòво от няколко семейства, но най-голямата група е приета в дома на 
семейство Улма. Голямото количество храна, което Виктория купува, обаче, привлича 
вниманието на околните и подсказва, че в техния дом живеят не само членовете на нейното 
семейството. Остава загадка кой и кога съобщава на германците за укриващите се там евреи. 
През нощта на 23 срещу 24 март 1944 г. в Маркòво пристигат 5 жандармеристи и от 4 до 6 
полицаи. Групата е ръководена от поручик Еилерт Диекен, германски офицер, който командва 
жандармерията в гр. Ланцут. 
По време на сън са застреляни трима евреи, скоро след това са застреляни и останалите. Пред 
къщата са изведени Йосиф Улма и неговата бременна съпруга Виктория. След консултации с 
подчинените си, Диекен заповядва да бъдат разстреляни и децата. За няколко секунди са 
убити 17 души, включително и бебето на Виктория, което е в процес на раждане. 
След завършване на касапницата германците обират имуществото и предметите, 
принадлежащи на екзекутираните. Жителите на селото са принудени да погребат телата на 
разстреляните. Изкопани са две ями – в едната се погребват телата на семейство Улма, а в 
другата евреите. Накрая изпълнителите на кръвопролитието устройват пир на мястото на 
изпълнението. През януари 1945 г. телата на семейство Улма са ексхумирани и погребани в 
местното енорийско гробище. Две години по-късно, останките на убитите евреи са погребани 
на гробището в Jagielle заедно с жертвите на масакрата от 14 декември 1942 г. 
Единственият жандарм, осъден за престъплението в Маркòво, е Йосиф Кокот. След процеса, 
който се провежда пред Окръжния съд в гр. Жешов през 1958 г., той е осъден на смърт, което 
съдебно решение по-късно е променено на доживотен затвор. След изменение на законите 
наказанието е намалено до 25 години лишаване от свобода. Той умира в затвора в гр. Битом 
през 1980 г. 
През 1995 г. Йосиф и Виктория Улма са удостоени с медал „Справедливи между народите на 
света“. През 2010 г. полския президент Лех Качински, преди да загине трагично в самолетна 
катастрофа край Смоленск, ги отличава посмъртно с Командорски кръст на Ордена на 
Възраждането на Полша. Семейство Улма от село Маркòво са покровители на училище и 
улица. Тяхното име носи и единствения в Полша музей на полските спасители на евреи по 
време на Втората световна война, открит през март 2016 г. в Маркòво. На 10 септември 2023 г. в 
Маркòво (Полша) ще се проведе беатификацията на семейство Улма. 
В някои среди се появяват въпроси за това как е възможно едно некръстено дете да бъде 
беатифицирано заедно с родителите си и братята и сестрите си, като съгласно дългогодишното 
учение на Църквата некръстените не могат да получат достойнството на блаженство. Това е 
истина, която е изразена в Католическия катехизис: „Бог свързва спасението с тайнството на 
Кръщението, но самият Той не е свързан със Своите тайнства“ (ККЦ 1257). Освен това в 
богословието са формулирани принципите на кръщението с кръв и кръщението с желание, 
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които ясно просветляват въпроса за най-младото дете на семейство Улма. Що се отнася до 
кръщението с желание, можем да бъдем сто процента уверени, че уважаемите родители 
определено желаят своето най-младо дете да бъде кръщавано, както и са кръщавали 
предишните си деца, но не успяват да направят това, което биха искали, защото преди да се 
роди детето, те се срещат с мъченическата смърт. 
Също така, по отношение на кръщението с кръв можем да бъдем сигурни, че най-младото дете 
на семейството е умито с него, подобно на Светите Младенци от Витлеем, които не получават 
тайната на кръщението, но се честват в литургията на Църквата и никой не оспорва, че се 
радват на обществото на блажените. Освен това е стойностно да се спомене учението на 
Втория Ватикански Събор относно универсалното спасение. В конституцията Lumen 
Gentium (пар. 16) на събора, се казва, че спасителната благодат на Христос обхваща всички, 
включително и възрастни нехристияни, които живеят честно и не знаят Евангелското учение на 
Христос и Църквата, без вина от своя страна, и които могат да постигнат вечното спасение. 
Това още повече насърчава мнението, че тази истина се прилага и към невинното дете. Също 
така, като включва в беатификацията най-младото, още неродено дете, заедно с родителите и 
братята и сестрите му, Църквата потвърждава учението, че човешкият живот започва от 
момента на своето зачатие и така осъжда аборта. 
 
14.09.2023 ВЪЗДВИЖЕНИЕ НА СВЕТИЯ КРЪСТ, НЕПОКАЛАНУВ 
Отец Венци Николов – францисканец конвентуалец – завърши следдипломното си обучение по 
теология в областта на мариологията в Университет „Кардинал Стефан Вишински“ във 
Варшава. На 14 септември в Непокаланув (Полша), о. Венцислав успешно взе крайният си 

изпит, обобщаващ 
мариологията от последните 
три години обучение, с 
научна степен licentia 
doctorandi (междинна степен 
в църковното право между 
магистър и доктор), като 
отговаря на въпросите: 
„Образите на Мария в Стария 
завет“; „Мария в учението на 
Източните Отци на 
Църквата“; „Догмата за 
Божието Майчинство 
(Theotokos) на Дева Мария“. 
Също така защити научната 
си статия със заглавие 
"Мария в живота и учението 
на блажения Евгений 
Босилков - първия български 

мъченик", която е публикувана в теологичното полско списание „Ateneum kapłańskie” и 
преведена на български език (вж. https://mater-ecclesiae.com/мария-в-живота-и-учението-на-
бл-евгений). По този начин, отваря възможност за постигане на образователна и научна степен 
„доктор”. Отец Веснцислав чрез следването желае да продължи да разширява своите 
теологически познания в областта на мариологията, с цел да ги използва по-продуктивно в 
духовната и катехетичната си работа, както и за подготовка за написването и защитата на 
докторска дисертация. 
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16.09.2023 100-ГОДИШЕН ЮБИЛЕЙ НА ЦЪРКВАТА "УСПЕНИЕ БОГОРОДИЧНО" В ЖИТНИЦА 
 

 „Нека бъдем живи камъни на този 
храм, на църквата, която постоянно се 
изгражда". Този бе призивът на 
монсеньор Георги Йовчев, епископ на 
Софийско-Пловдивската епархия, по 
време на тържествената света литургия 
по повод 100 години от освещаването 
на храма "Успение Богородично" в село 
Житница. Юбилеят бе тържествено 
отбелязан с благодарност и възхвала 
към Бог за хубавия храм, за силната 
вяра, която е вложил в душите на 
житненци и за свещениците и 
монахините, които са родени и са 
служили в енорията 
Със Софийско- Пловдивския епископ 
съслужиха монсеньор Христо 
Пройков, епископ на Софийска епархия 
св. Йоан XXIII за католиците от 
византийско-славянски обред в 
България и председател 

на  Епископската конференция на Католическата църква в България и Монсеньор Румен 
Станев- помощен епископ на Софийско- Пловдивския диоцез. Литургичната радост бе 
споделена още от монсеньор 
Джорджо Кеца- съветник в 
Апостолическата нунциатура. В 
красивата енорийска църква на 
Житница дойдоха, за да участват 
светата литургия за юбилея, 
множество свещеници от страната 
и чужбина, сестри от различни 
конгрегации и много верни. 
Съпричастни на празника на 
енорията бяха и редица гости, сред 
които кмета на Община Калояново, 
кмета на Община Раковски, кмета 
на с. Житница и други 
представители на местната власт. 
Още  Джузепе ди Франческо, 
почетен консул на Република Италия в Пловдив, Богдан Паташев, богослов и дипломат, 
Емануил Паташев, генерален секретар на Каритас България, Димитър Ганчев, главен редактор 
на българската секция на Радио Ватикана, настоятелката на сестрите Францисканки сестра 
Антония Пирипитси, доц. д-р Ивайло Шалафов, директор на Фонда за опазване на 
историческото наследство „Цар Борис и Царица Йоана“ . 
В началото на светата литургия, енорийският свещеник отец Борис Стойков развълнувано 
приветства всички в този важен ден както за енорийската общност, така за Софийско- 
Пловдивската епархия и за цялата църква в България. Той подчерта, че 16 септември 1923 г. е 
бил ден на всенародно ликуване за Житница и близките енории „и днес след 100 години 
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история- подчерта той, ние, потомци на строителите на тази величествена сграда посветена на 
Бога, със същия възторг празнуваме този юбилей и благодарим на Бога за дарените благодати 
над общността и Го молим да изпрати своя Бащински благослов над нас“.  

Проповедник по време на 
светата литургия бе 
Н.В.Пр. монсеньор Георги 
Йовчев. В своето 
размишление той обърна 
поглед към историята на 
енорията  през тези 100 
години. „Нека бъдем живи 
камъни на този храм, на 
църквата, която постоянно се 
изгражда“, призова 
Софийско-Пловдивския 
епископ. Въпреки всички 
преследвания, вярата се 
запазва чиста и неопетнена и 
по този начин всеки член на 

църквата е член на Христовото царство, на славата Божия, която ще се открие на всеки от нас- 
подчерта той и в заключение призова верните да се молят за него и за всички, за да бъде 
триумфът на църквата пълен. 
След падането на комунистическия режим Житница е дала пет свещенически звания: отец 
Иван Топалски, ръкоположен през 1998 г., отец Румен Станев, ръкоположен през 1999 г. и 
понастоящем помощен епископ на диоцеза, отец Милко Топалски, ръкоположен през 2005 г., 
отец Недялко Начев, 
ръкоположен през 
2008 г. и отец 
Венцислав Николов, 
ръкоположен през 
2010г., а също и 
сестра Елка Станева, 
която при даването на 
вечните си обеди през 
2010 г. е първото 
звание  от петдесет 
години насам от 
мисията в Житница 
след сестра Клодин, 
леля на отец Иван и 
отец Румен.  
Монсеньор Румен 
Станев също се 
обърна към присъстващите:  „Този храм е построен за по-голяма слава на Бога и от тук да 
получаваме светлината", изтъкна той и продължи размишлението си с паралел между живота 
на Дева Мария и живота на църквата. „Радостта идва когато ние сме с Бог. Ако се уповаваме на 
Божието провидение тогава сърцето ни ще бъде изпълнено с радост и ще можем да пеем: 
душата ми величае Господа и духът ми се възрадва в Бога Спасителя Мой", изтъкна монсеньор 
Румен. 
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Епископ Христо Пройков в своето слово към присъстващите честити прекрасния юбилей от 
името на Епископската конференция на Католическата църква в България. „Най-големият 
подарък, който ние, съвременници след 100 години имаме, са званията, които са излезли от 
тази енория и можем само да се радваме и да благодарим, но и да се молим за добри и свети 
семейства, за повече бракове в този храм, за повече кръщения и ръкоположения, за да се 
окаже малка църквата и след още 100 години да се построи по-голяма. Бог да бъде с Вас и да 
благослови Вашите семейства", завърши приветствието си монсеньор Христо. 
От името на Негово Величество Цар Симеон II, поздравителен адрес отправи доц. д-р Ивайло 
Шалафов, директор на Фонда за опазване на историческото наследство „Цар Борис и Царица 
Йоана“. Той поднесе от негово име дар - свещено изображение на Божията Майка - като 
призова тя да бди над България. 
Верните имаха и радостта да чуят приветствените слова на монсеньор Джорджо Кеца, който от 
името на Апостолическия нунций и лично от свое име насърчи присъстващите да вървят в 
светлината на Господ и Неговата воля. „Най-доброто пожелание, което мога да Ви отправя е 
това: бъдете Мариино село, за да може да се стремите да сте като Нея, свети и непорочни. С 
думите: „За това Ви приканвам да гледате към Нея и възклицавате: Света Марио, моли се за 
нас“, завърши словото си монсеньор Джорджо Кеца. 
Към приствъщите също се обърна с поздравителни думи и гост свещеник от Стар Бешенов, 
Румъния. 
Допълнителна красота на вълнуващото литургичното тържество донесе и изпълнението на 
хористите под ръководството на Милко Петров, родом от село Житница, органист на църквата в 
Житница и журналист в БНР - Радио Пловдив    
Тъй като не всички можаха да влязат в храма, верните имаха възможност да наблюдават и 
участват в светата литургия и чрез поставените монитори на обновеното и красиво площадно 
пространство пред църквата, а повеят на вятъра красиво полюшваше знамената на Република 
България и Ватикана, спуснати от двете камбанарии. Светата литургия бе излъчвана и в 
социалните медии чрез страницата на Радио „Аве Мария“ във Фейсбук. 
След края на светата литургия, Софийско-Пловдивският епископ благослови новата статуя на 
Дева Мария, която се намира на обновения площад пред църквата. След това всички имаха 
възможност да видят презентация, с която  бяха припомнени по-важните моменти от 100-
годишната история на енорията. Чрез нея верните можаха да си спомнят за много свещеници, 
монахини и други хора с добра воля, които са служили в Църквата и са дали своя ценен принос 
за изграждането на Божието Царство на земята. 
Чудесното изпълнение на Представителния духов оркестър на Военновъздушните сили на 
Република България донесе допълнително хубаво настроение у присъстващите. Това бе и 
музикален мост към миналото когато при освещаването на храма през 1923 г. е свирил духов 
оркестър. След това деца от енорията изпълниха стихотворения, посветени на Житница. 
Програмата на честването продължи с изпълнение на народна музика.   
Църквата  „Успение Богородично“ в с. Житница е дълга 40 м. и широка 18 м. На тържествения 
ден 16 септември 1923 г. монс. Винкенти Пеев с почти всички свещеници от диоцеза освети 
църквата, посветена на „Възнесение Богородично”… (пише Любомир Милетич, виден 
български учен и интелектуалец от края на XIX и първата половина на ХХ век).  
В периода 2019-2020 по инициатива на енорийския свещеник отец Борис Стойков с 
всеотдайната помощ на енориашите и на  местния бизнес, се извършва основен ремонт на 
храма с нова декорация на интериора и обновено олтарно пространство с гранитна настилка. 
На 8 декември 2021 г. е осветен нов орган и нова статуя на Дева Мария. Това е първият 
дигитален орган в България. Произведен е от американска фирма, има 28 регистъра и може да 
звучи по четири различни начина. Статуята на Дева Мария, част от интериора на църквата, е 
истинско произведение на изкуството. Тя изобразява Успението на Дева Мария, или по-точно 
отнасянето ѝ с тяло и душа в небето. Това е момента, в който Божията майка вижда своя син в 
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Божието Царство и затова нейното лице излъчва едновременно радост и почуда. Ръцете ѝ, 
които са леко отворени и протегнати нагоре, изобразяват нейния устрем към Бога. Статуята е 
разположена в специална рамка, която в религиозното изкуство се нарича „мандорла” (на 
италиански: „бадем“, символ на тайтата на Христос, който крие божествената природа в 
човешката, както плодът на бадема е затворен в черупката), т.е. бъдемовиден ореол от 
светлина. Лъчите също са част от композицията. Те са символ на божествената красота на 
Божията майка. Статуята е окачена в средния кораб на църквата на  8 метра височина. По 
случай 100-годишнината на храма, площадното пространство пред него е благоустроено: в 
централната му част е поставен монумент на Дева Мария от мрамор, а орнаментиката му е в 
духа на площадите в големи европейски градове. 
 
22.09.2023 ПРИСТИГАНЕ В БЪЛГАРИЯ 

24-29.09.2023 НАШИ СЪБРАТЯ ОТ ИСТАНБУЛ 
НА ГОСТИ В РАКОВСКИ 
 
30.09.2023 КОНФЕРЕНЦИЯ В БОГОСЛОВСКИЯ 
ФАКУЛТЕТ В СОФИЯ 
 Отец Венцислав Николов, свещеник от Ордена 
на Малките Братя Францисканци Конвентуалци, 
ще вземе участие в Първа национална научна 
конференция на тема: „Образи на религиозната 
идентичност. Художествено наследство, 
събитийност, личности“. Събитието, което ще 
бъде и с международно участие, ще се проведе 
в периода 30 септември- 1 октомври в 
Богословския факултет на СУ „Климент 
Охридски“. Темата обхваща широк спектър от 

научни области: богословски, 
филологически и исторически науки, 
практически дисциплини като църковно 
пеене, съвременна религиозна живопис, 
педагогика, соци ология др. 
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 Конференцията се 
финансира от 
Националния фонд за 
научни изследвания и се 
провежда по проект: 
„Конфесионалната 
идентичност на 
иконообраза в условията 
на религиозна 
секуларизация“ на 
Богословския факултет при 
СУ „Св. Климент 
Охридски“. Целта на 
форума е да бъде показан 
многоаспектния характер 
на образното мислене в 
контекста на религиозното 

възприятие на света и начина, по който това влияе на междуличностния диалог и развитието на 
отделните културни и религиозни общности. Участниците могат да бъдат студенти, 
преподаватели, докторанти, свещенослужители, представители на различни религиозни 
общности и културни институции и др. 
Отец Венцислав Николов ще представи своята разработка на тема: „Източната порта на 
Йерусалим и божествеността на Исуса“. Източната порта на Йерусалим има символично 
значение във връзка с Божествеността на Исус. В контекста на пророчествата от Стария завет, 
тя става символ на влизането и присъствието на Бог сред Своя народ. Исус, като Божи Син, 
който влиза през тази порта в Йерусалим, открива Своята Божественост и изпълнява 
пророческите обещания за идването на Месията. 
Източната порта на Йерусалим притежава значимост за три от най-големите монотеистични 
световни религии - ислям, християнство и юдаизъм. В тях се преплитат множество 
интерпретации и тълкувания на пророческите текстове, което влияе върху вярванията и 

възприятията на последователите на тези религии. 
Източната порта и божествеността на Исус Христос е 
тема, която се отнася за религиозната и културната 
идентичност на световните общности. В религиозната 
есхатология, свързана с представите за бъдещето, 
Източната порта играе ключова роля в идеята за 
възстановяването на Божия храм и централната 
позиция, която Йерусалим ще има в Божието царство. 
В съвременния свят, Източната порта остава символ на 
единство и мир между различните религиозни 
общности. Източната порта представлява прехода от 
земния свят към небесния, отваряйки пътя към 
вечността и божественото присъствие. Библейските 
пророчества, свързани с нея, носят послание за 
надежда, вяра и очакване, вдъхновявайки милиони 
хора да търсят духовност, смисъл и мир в света около 
тях. 
  
02.10.2023 О. МИХАЛ ХИЛАК – ЕКОНОМ В 
НЕПОКАЛАНУВ НА ГОСТИ В РАКОВСКИ 
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03.10.2023 ТРАНЗИТУС 
 
Днес 3 октомври, както 
всяка година, 
преживявахме  нашата 
францисканска 
набожност 
„Транситус”, т.е. 
преминаване на свети 
Франциск от земния 
живот към вечността. 
Набожността бе 
водена от о. Гжегож 
Скшела OFMCap, 
проповед произнесе о. 
Венци Николов. 
През нощта на 3 срещу 
4 октомври 1226 
година нашият отец и 
брат свети Франциск от Асизи премина от земния живот към вечния живот.  
Възпоменавайки този момент, ние се събираме всяка година на тази дата, на тази набожност 

„Транзитус”, за да 
благодарим на 
Бога, 
възхвалявайки Го за 
това, че ни дари 
свети Франциск; за 
това, че го даде на 
Църквата, че показа 
чрез него нов път 
към светостта и за 
това, че и нас също 
на този път 
призова. Искаме с 
тази набожност да 
отдадем почит на 
светеца, който 
показа на толкова 
много хора пътя към 
Бога.  
 „Транзитус“ (от 
латински „преход“) 
е специална 

литургична набожност, която се отбелязва от францисканците, с цел да почетат смъртта и 
преминаването към вечността на св. Франциск от Асизи. Това богослужение отдава почит към 
смъртта на св. Франциск, който се пренася в дома на Отца на 3 октомври 1226 г. в параклиса 
„Дева Мария на Ангелите“, известна като Порцюнкула. Той е погребан в църквата св. Георги в 
Асизи, а през 1230 г. тялото му е пренесено до асизската базилика св. Франциск, където почива 
и до днес. 
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Това е духовен обред, който има за цел да отдаде почит към живота и наследството на св. 
Франциск, както и да привлече внимание към неговото убеждение за смъртта като портал, 
водещ към вечния живот. 
 Ето подробностите, които могат да бъдат част от богослужението „Транзитус“: 

1. Молитва и размисъл: По време на богослужението се изказват молитви и се четат 
откъси от Светото Писание, които засягат теми, свързани със смъртта, възкресението и 
вечността. Често това са откъси, които имат специално значение за св. Франциск. 
2. Прочит на текст за Транзитус: По време на богослужението може да бъде 
прочетен специален текст, който описва момента на смъртта на св. Франциск, неговото 
обкръжение и 
участниците в този 
епизод. Този текст 
има за цел да 
приближи 
момента на 
преминаването на 
светеца от този 
свят към 
вечността. 
3. Песни и 
пеене: Богослуже
нието „Транзитус“ 
често е обогатено 
с песни, които 
изразяват духа и 
посланието на св. 
Франциск. Това 
може да бъдат както традиционни песни, така и съвременни композиции. 
4. Слово към участниците: Свещеникът или духовното лице може да изнесе 
проповед или кратък говор, подчертаващи значението на богослужението „Транзитус“ и 
указващи учението и отношението на св. Франциск към смъртта. 
5. Символични ритуали: Понякога по време на богослужението „Транзитус“ се 
извършват символични ритуали, които имат за цел да предадат характера на това 
преминаване. Например, участниците могат да поставят камъни в подножието на 
кръста, като символ на нашите грехове и умиране на стария човек. 
6. Молитва в намерение на починалите: Богослужението „Транзитус“ също така е 
възможност за молитва за всички починали и за тези, които са напуснали този свят с 
вяра и надежда. Това може да бъде време за споменаване на близки и молитва за 
техните души. 
7. Завършване: Богослужението „Транзитус“ завършва с молитва, благослов и при 
възможност, обща францисканска трапеза или братска среща. 

 Тържеството „Транзитус“ е важен елемент от духовния живот на францисканците и има за цел 
да запази и предаде духа на нашия основател, св. Франциск от Асизи. 3 октомври е специален 
ден за всички францисканци, означен със смесени чувства у неговите сподвижници. От една 
страна са преживявали тъга поради загубата на физическото присъствие на Светеца сред 
братята, а от друга страна са изпитвали голяма радост поради общото убеждение, че оттук 
нататък ще имат голям застъпник пред Бог на небесата. 
Науката казва, че инстинктът за живот е най-силният от инстинктите при човека, и дори ако 
науката не би го доказала, всеки от нас по някакъв начин подсъзнателно усеща, че това е така. 
Смъртта на св. Франциск, е много вълнуваща. Когато умира през 1226 година в Асизи, той 
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преминава към Господа с песен на устата си. Той пее за сестрата Смърт, защото както казва, 
само тя може да го преведе през този портал на живота към вечността. Преживявайки това, си 
задавам въпрос: да не би Франциск да се объркал или може би той е вярвал и разбирал нещо, 
което дори днес ние не разбираме напълно? Всеки октомври, като францисканци, честваме 
празника на Транзитус – т.е. преминаването на брат Франциск към дома на Отца. Това е 

възвишена, но 
същевременно 
радостна церемония 
– радваме се, че той е 
починал, че е 
заминал. Имаме 
смелостта да се 
радваме и да се 
веселим, защото 
вярваме, че има 
живот от другата 
страна.  
Обаче ако днес аз 
трябва да замина в 
дома на Господа, бих 
ли се страхувал, че 
нямам на устата си 
хвалебна песен, 
славеща любовта и 
величието на Бога. 
Евангелието ми дава 

причини да осъзная, че християнската вяра носи нещо невероятно – утеха и надежда. Добрата 
новина за смъртта и възкресението на Исус Христос носи надежда, която променя нашия 
живот още тук на земята. Живее се по-различно, когато знам, че Бог ме обича днес, такъв 
какъвто съм. Въпреки греховете, слабостите и паденията ми. Бог не ги желае, но ме обича 
въпреки всичко. Вярвам, че дори на мен, слабия грешник, ще бъде дадена от Господа някой 
ден тази вяра, че няма да се боя да размишлявам за смъртта и да я приема, както направи 
Франциск – с отворени обятия. 
 
07.10.2023 ДО ВСИЧКИ ВЕРНИ НА СОФИЙСКО-ПЛОВДИВСКИ ДИОЦЕЗ 
 
Скъпи братя и сестри, 
С голяма радост ви каня на 22 
октомври 2023 г. в храм „Св. 
Архангел Михаил“ в гр. Раковски – 
Секирово, от 15.00 часа, на 
първата публична сесия от 
беатификационния процес на 
мъчениците: епископ Иван 
Романов, отец Фортунат 
Бакалски и отец Флавиан 
Манкин. На този ден след 
„веспри“ – вечерната молитвата 
на християните от така наречения 
бревиар (часослов), с декрет ще бъдат назначени от мен духовници, които ще поемат 
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отговорността за разследването и провеждането на това църковно дело. Съгласно указанията 
на инструкцията „Sanctorum Mater” на Ведомство за канонизация на светците при Светия 
Престол, както и от избран по-рано от мен постулатор Carlo Calloni OFM Cap, на 22 октомври 
2023 г. ще бъдат назначени: 
– епископски делегат за тази кауза,  
– покровител на справедливостта, 
– нотариус, 
– членовете на историческата комисия, 
– членовете на богословската комисия. 
Изпълняващите горепосочените длъжности, след положена клетва, ще получат събраните 
документи и сведения за живота и мъченическата смърт от отец Ярослав Бабик, енорийски 
свещеник в София, който от три години е натоварен от мен и от настоятелите на Капуцинския 
орден със събирането на всички исторически материали, които засягат личността на Божиите 
слуги. По време на този ден и тази сесия ние всички ще имаме възможност да си припомним 
или да се запознаем с личностите на нашите мъченици. На по-младото поколение 
препоръчвам издадената преди 24 години кратка книга „Нови мъченици за вярата от 
Софийско-Пловдивски диоцез“, засягаща тази тема.  В неделя, 22 октомври, ще честваме, 
възпоминавайки свети папа Йоан Павел II-ри, и едновременно празнувайки „Сетовния ден на 
мисиите“. Нека този ден на мисиите се превърне в едно по-голямо осъзнаване на всички 
кръстени за подпомагане на ценностите, в които вярваме, чрез духовни жертви и парични 
подеяния за мисионерите. Паричните средства, събрани от дискуса на този ден, се предават 
на епископа на епархията. 
Всеки един от Вас призовавам за усърдна молитва за мисионерското дело на Църквата, както и 
за успешното завършване на беатификационния процес на нашите мъченици. Допълнително, 
ако някой от Вас разполага с информации и сведения, свързвани с живота и смъртта на 
Божиите слуги: епископ Иван Романов, отец Фортунат Бакалски и отец Флавиан Манкин, 
нека незабавно да се обърне към отец Ярослав Бабик, енорийски свещеник в София, за 
споделяне и предаване на тази информация. Това е наше общо дело и наша отговорност. 

С благословение, + Епископ Георги Йовчев 
Софийско-Пловдивски 

 
08.10.2023 ИЗПРАЩАНЕ НА БР. КРИС 
Брат Крис получи назначение от Провинциала за манастира ни в гр. Плевен. Както знаем, брат 
Крис дълги години живее и работи в гр. Раковски, в нашата общност. Желаем да благодарим на 
Бог за този дар, 
затова следващата 
неделя по време на 
литургията ще 
изразим нашата 
благодарност и 
молим за 
благословена мисия 
на брат Крис в гр. 
Плевен. 
 
09.10.2023 ИМЕН ДЕН 
НА О. ВЕНЦИ, О. 
АРТУР ХЕЛСТОВСКИ 
И О. АРТУР КАПУЦИН 
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23.10.2023 НА СМЕТИЩЕТО 
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15.10.2023 РЕАЛИЗАЦИЯ НА РЕГИОНАЛНО ПРОЕКТ 
СТУДИО-АВЕ МАРИЯ 
 
 
16.10.2023 МАНАСТИРСКИ КАПИТУЛ И ДЕН НА 
ОБНОВЛЕНИЕ В ГР. СОФИЯ 
 
22.10.2023 МЪЧЕНИЧЕСКИЯТ ПЪТ КЪМ СВЕТОСТТА 
На 22 октомври в църквата "Свети Михаил Архангел" в кв. 
Секирово на гр. Раковски се проведе първата публична 
сесия за откриването на диоцезалната фаза за 
беатификацията на мъчениците епископ Иван Романов, 
отец Фортунат Бакалски OFMCap и отец Флавиан Манкин 
OFMCap. Писъстваха нашите събратя о. Венци Николов, о. 
Артур Хелстовски и о. Ярослав Барткиевич. Последният 
отразяваше събитието за радио „Аве Мария“. 
Мъчениците за вярата са първите, които засвидетелстват с 

проливането на кръвта си, за възкресението на Христа, в Когото всички повярвали ще 
възкръснат за вечен живот.  Историята на човешкото спасение е осеяна с многобройни 
мъченици, които проливат кръвта си с чест, вяра и благочестие. И този паметен 22 октомври- 
ден в който се чества възпоменанието на свети папа Йоан Павел II и Световния ден на мисиите, 
красивата енорийска църква в Секирово, събра духовенство и множество миряни на 
откриването на диоцезалната фаза 
за беатификация на новите 
мъченици за вярата от Софийско-
Пловдивския диоцез присъстваха 
Негово Високопреосвещенство 
монсеньор Георги Йовчев, епископ 
на Софийско-Пловдивската 
епархия,  монсеньор Христо 
Пройков, епископ на Софийска 
епархия св. Йоан XXIII за католиците 
от византийско-славянски обред в 
България и председател на 
Епископската конференция на 
Католическата църква в България, монсеньор Румен Станев, помощен епископ на Софийско-
Пловдивския диоцез. Още свещеници от трите епархии, сестри от различни конгрегации. 
Публичната сесия бе почетена и от Апостолическия нунций монсеньор Лучано Суриани. 
Събитието започна с вечерна молитва. Отец Ярослав Бабик припомни, че на 3 май 1985 г. 
започва процесът за беатификация на отец Фортунат Бакалски. Постъпва писмо от отец Йосиф 
Търновайлски, който започва да събира документите, свързани с личността на отец Фортунат. 
На 25 август 1998 г. към него се присъединяват отец Флавиан Манкин и епископ Иван Романов. 
Проучванията на архивите са до голяма степен завършени. Данните за живота и смъртта на 
Божиите слуги могат да послужат в работата на богословската и историческата комисии и 
съответния трибунал, назначен от Софийско- Пловдивския епископ, монсеьор Георги Йовчев. 
На 29 юни 2023 г. епископ Георги Йовчев назначава за постулатор на процеса за 
беатификацията отец Карло Каллони OFMCap. На това назначение, отец Карло Каллони 
отговаря с писмо на 16 юли, като в него моли епископа да поднови делото на Божиите раби, да 
назначи действащи по това дело историческа комисия за събиране на документация и двама 
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цензури богослови в случай, че съществуват издадени съчинения на Божиите раби, както и да 
бъдат призовани даден брой свидетели. 
След това писмо, монсеньор Георги Йовчев назначава с декрет на 7 октомври монсеньор 
Румен Станев за епископски делегат за тази кауза, отец Димитър Димитров за покровител 
на справедливостта и отец Борис Стойков за нотариус. На същия ден Софийско-
Пловдивския епископ изпраща писмо до всички верни от диоцеза . 
С декрет монсеньор Георги учреди и комисия от експерти по история и архивистика, за да 
съберат всички все още непубликувани съчинения на Божиите раби, както и всички 
исторически документи засягащи делото. За тази цел отец Пауло Кортези е назначен за 
председател на историческата комисия. За членове са избрани отец Ивелин Генов и отец 
Елко Терзийски. 
На заседателна маса пред олтара на храма, застанаха Н.Впр монсеньор Георги Йовчев, 
монсеньор Румен Станев, отец Стефан Манолов, отец Димитър Димитров, отец Борис Стойков, 
отец Карло Каллони, отец Ивелин Генов, отец Елко Терзийски, отец Паоло Кортези и отец 
Марчин Грец. 
След представянето на тези документи, бяха изложени кратки биографични данни за Божиите 
раби. Отец Недялко Начев прочете биографията на монсеньор Иван Романов, отец Марчин 
Грец на отец Флавиан Манкин и на отец Фортунат Бакалски. 
Монсеньор Иван Романов е роден на 10 септември 1878 г. в с. Секирово. Първоначалното си 
образование получава в родното си село. През 1891 г. постъпва в духовната семинария в гр. 
Пловдив, където завършва гимназиалното си образование. През 1896 г. заминава за София, 
където пет години следва философия и богословие. На 21 октомври 1901 г. е ръкоположен за 
свещеник в катедралата „Св. Йосиф“ в София. Там работи до 1918г. през този период е 
същевременно и дворцов капелан на цар Фердинанд. При абдикацията му, монс. Романов 
заминава заедно с него за гр. Кобурга, Германия. Въпреки трудните условия, остава капелан на 
цар Фердинанд до 1942 г. По същото време, след смъртта на монсеньор Викенти Пеев, е 
избран за Софийско- Пловдивски епископ. Връща се в България през септември 1942 г. до 
арестуването му през октомври 1952 г. изпълнява обикновените задължения като пастир на 
църковната общност. Монсеньор Романов е осъден на 12 години затвор. След дълго мъчение и 
два месеца прекарани в нечовешки условия, умира на 8 януари 1953 г. 
Отец Флавиан Манкин е роден на 11 ноември 1914 г. в с. Генерал Николаево. Кръстен е с 
името Йосиф и произхожда от дълбоко религиозно семейство. Още от детството си чувства 
призвание към свещенството. През 1927 г. заминава за Италия където е приет във 
Францисканската малка семинария. На 28 август 1931 г. започва новициата си в Ордена на 
Малките Братя Капуцини. След това продължава своето образование- изучава философия и 
теология във Випитено, Мерано, Брунико, Болцано. Полага обети на 12 ноември 1935г. и е 
ръкоположен за свещеник на 17 декември 1938 г. През 1939 г. се завръща в България, 
назначен е за свещеник в Ген. Николаево, след това в Пловдив и накрая в Секирово. Един 
следобед той е отвлечен насилствено, жестоко измъчван и разстрелян на 21 октомври 1944 г. 
заедно с двама миряни: Гено Буров и Рафаел Пеев. Тялото му никога не е намерено. 
Отец Фортунат Бакалски е роден на 6 август 1916 г. в с. Дуванлий. При кръщението е кръстен 
Петър. През 1927 г., едва единадесетгодишен, е изпратен в Италия, за да получи образование. 
На 9 август 1931 г. постъпва в новициата на Капуцините в манастира в Клаузен. На 6 август 1937 
г. полага вечни обети, а през 1939 г. е ръкопожен за свещеник в катедралата „Свети Лудвик“ в 
гр. Пловдив. В годините 1939-1942 учи в Папския източен институт в Рим, който завършва с 
докторска степен . Връща се окончателно в България, в София изпълнява много задължения, 
свързани с живота на капуцинската общност и апостолат между католиците в столицата. През 
1947- 1949 г. е назначен за редактор на в. „Истина“. През 1949 г. е приет закон за религиозните 
общности, с който започва унищожението на всички външни изяви на Католическата църква в 
България. Започват масови арести на католически свещеници. Първо е арестуван отец Дамян 
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Гюлов, след него отец Роберт Прустов. След тези събития монсеньор Иван Романов назначава 
отец Фортунат за енорийски свещеник на църквата „Свети Йосиф“ в София. Арестуван е на 8 
юли 1952 г. Излизайки от манастира, започва да пее химна „Тебе, Боже, хвалим“. Умира в 
затвора в София без присъда, след ужасни мъчения, вечерта на 31 юли срещу 1 август 1952 г.  
Публичната сесия продължи с полагане на клетва и подписване и подпечатване на 
документите, свързани с тази първа сесия. Първи положи клетва монсеньор Георги Йовчев, 
отговорен за провеждане на делото. Монсеньор Георги, докосвайки с ръка нагръдния си кръст, 
положи клетва да изпълни вярно и прилежно задачата, която му се полага при разследването 
относно живота, мъченичеството и славата на Божиите раби Иван Романов, Фортунат Бакалски 
и Флавиан Манкин. С ръка върху Свещеното писание клетва положиха монсеньор Румен 
Станев, епископски делегат на разследването относно живота и мъченичеството на Божиите 
раби; отец Димитър Димитров, покровител на справедливостта; отец Борис Стойков, нотариус; 
отец Карло Калони, постулатор на делото; отец Ярослав Бабик, номиноран за вицепостулатор; 
отец Паоло Кортези, председател на историческата комисия и след това членовете- отец Елко 
Терзийски и отец Ивелин Генов. 
Последва протокол по откриване на разследването, прочетен от канцалария на диоцеза, отец 
Стефан Манолов. След това документите бяха приети от нотариуса по делото, отец Борис 
Стойков. С този акт приключи първата сесия за откриването на диоцезалната фаза за 
беатификацията на мъчениците епископ Иван Романов, отец Фортунат Бакалски и отец 
Флавиан Манкин. 
Накрая бе произнесена молитва за успешното завършване на беатификационния процес на 
мъчениците: 
„Господи, Боже, Отец на безкрайното величие, който се прослави в мъченическата смърт 
на Твоите слуги: епископ Иван Романов, ревностен наследник на апостолите и благ 
пастир, и свещениците капуцини Фортунат Баканлски и Флавиан Манкин, смирено Те 
молим, благоволи скоро да ги прославиш тук на земята и да ни дадеш чрез тяхното 
застъпничество благодатите, които 
просим… чрез Христа, нашия Господ. 
Амин!“ . 
 
22.10.2023 СВЕТОВЕН ДЕН НА 
МИСИИТЕ 
На 22 октомври – неделя, чествяхме 
„Световния ден на мисиите“ и 
възпоменахме свети папа Йоан Павел II. 
Този ден на мисиите се превърна в 
повод за по-голямо осъзнаване на 
всички кръстени за подпомагане на 
ценностите, в които вярваме, чрез 
духовни жертви и парични подаяния за 
мисионерите. Паричните средства, 
събрани от дискуса на този ден, бяха 
предадени на епископа на епархията. 
Вечерта се помолихме с обожаване на 
Светото Причастие от 19:00 ч. в нашия 
манастир. 
 
23.10.2023 ГОСТ ОТ ПОЛША 
О. Чеслав Будек OFMConv 
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24-25.10.2023 СЕМЕЙСТОТО НА О. 
ВЕНЦИ НА ГОСТИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23.10.2023 ГОДИШНИНА ОТ СЪЗДАВАНЕТО НА САЙТА 
Навършват се две години от създаването на сайта:  https://mater-ecclesiae.com/ Той бе 
създаден от отец Венцислав Николов с цел научни публикации, посветен на Дева Мария Майка 
на Църквата. Мариологията е наука, развила се през вековете, наред с израстването на вярата 
на божия народ към Дева Мария и на тази платформа верните могат да четат статии за Дева 
Мария и тематика, свързана с нея, с научен характер. На сайта има раздели посветени на 
„Новини“, „Публикации“,  „Полезни материали“, „Библиография“ и „Видео“ с галерия с 
интересни и полезни материали от срещи, проповеди и събития от религиозния живот. В 
секция „Биография“ е поместена информация за отец Венцислав Николов- свещеническо 
ръкоположение и духовна дейност, обучение и етапи на неговото надграждане. 
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31.10.2023 БЛАГОДАРНОСТИ 
Мир и добро! Изказвам още веднъж сърдечна 
благодарност на всички, които се ангажират в 
почистването и поддръжката на църквата, манастира и 
градината! Всеки, който желае може да си вземе 
стръкчета мушкато за вкъщи. Растенията до края на 
седмицата ще бъдат изкоренени и съхранени за през 
зимата. Приятна вечер! 
 
31.10.2023 ВЪВ ВРЪЗКА С ЧЕСТВАНЕТО НА 
HALLOWEEN 

Съществуват известни елементи на 
американската поп култура, които 
един след друг нахълтват до някога 
консервативната културно България 

и едновременно Европа. По-рано Св. Никола беше заместен от куклата Дядо Коледа на 
рекламата на Coca-Colа, след това любовните валентинки изместват възпоминанието на св. 
Валентин, а сега Halloween се пробва да преобърне с главата на долу мисленето на младия 
човек и смисъла на тържеството Всички Светци (1 ноември) и Задушница (2 ноември) пуска все 
по-солидни корени в невярващата ни страна. Празнува се в културните домове, училищата, 
вкъщи и често се свързва с пропаганда на окултизъм, езотерика, сатанизъм. Българина, който 

днес пресява остатъците от някаква 
вяра, е подложен на различни 
изпитания в тази сфера: врачки, 
леене на куршуми, карти „Таро”, 
носене на талисмани и т.н. А вярата 
в Бога е нула! От религиозно-
философска гледна точка 
съзнателното или не практикуване 
на Halloween и на по-горе 
изменените практики ни води до 
участие в обреди, посветени на 
дявола. Тези, които обичат Бог би 
трябвало да стоят настрана от 
богове и да не правят никакви 
компромиси. 

За да разберем смисъла на Halloween трябва да зърнем в историята. На този ден е смятано, че 
границата между света на живите и този на мъртвите била най-тясна. Halloween е келтски, а 
следователно езически празник. Бил е свързан с обредите Самхейн. Принасяли са жертви от 
животни, много често хора, особено деца. През Средновековието е наречен All Hallows Eve, 
което означава Навечерие на Всички Светци, на кратко. Тогава Halloween се базира на контакт 
със световете, за да се открие бъдещето, да се намерят сили, да се задоволят нуждите на 
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починалите. Тази битка на Църквата с обредите, викащи духовете на умрелите, завършва с 
победа на християнството. На мястото на тези обреди, се появява култ към умрелите, който се 
изразява и до ден днешен в почит за починалите души и молитва за тях. Благодарение на това 
от XII в. в Църквата се празнува Задушница. 
През XIX в., благодарение на емигрантите от Британските острови, които днес са едни от най-
големите групи на американския континент, обичаите на Halloween достигат бреговете на 
Америка. Там намират плодотворна почва за своя колорит и комерсиален характер. Вкусът му е 
допълнен от факта, че в Ню Йорк се чества на този ден гей-парад. Модифицираната езическа 
практика се връща през XX в. не 
само на Британските острови, но 
и в цяла Европа. След 800 г. 
отново се връща тази стара 
битка на Църквата, а именно 
култа към починалите да не носи 
окултистичен и сатанистичен 
характер. Halloween е 
присмиване на Бог и на всички 
негови светци. 
Много хора се усмихват под носа, 
когато разбира становището на 
Църквата по отношение на 
Halloween. Най-често се използва аргумента: какво лошо има в това, децата да се преобличат 
като вещици и дяволи? Или: това е само игра, няма нищо лошо в нея. Проблема е в това, че 
цялата символика и атмосфера Halloween отваря човека на действителност, за която ако 
наистина знае как изглежда, би издухал през девет океана в десетия. Ето така тиквата със 
запалената в нея свещ символизира блуждаещите се души в образа на пламъка. В миналото 
тиквата на прозореца символизирала приемането на сатаната в своя дом.  Танците на 
вещиците с дяволчетата около огъня целят контакт на човека с духовете. Магиите имат за цел 
да надникнат в светове, за да разберем наближаващото бъдеще. 
Както знаем магиите са тежък грях против Бог, Който е единствения Господар на Времената. Не 
ни е позволено да Му отнемаме ролята и да откриваме бъдещето, което Той самия е планирал. 
Отварянето се пред духовете е игра на криеница с дявола, но на такъв принцип, че единствено 
човекът търси, а дявола му позволява да го открие. Духовете съществуват. С такава забележка, 
че спасените души са на обожаване на Господа и не се занимават със земните игри на 
невярващите. Защото, който празнува Halloween не може да нарече себе си вярващ, а пълен 

игнорант относно Бог! И когато се викат 
духове, можем да сме сигурни, че ще се 
отзове осъдена душа или демон. Дори и 
човек да третира тази игра несериозно, 
сатаната отговаря на всяка покана. В 
крайна сметка самата атмосфера на 
Halloween доближава въображението ни 
повече до ада, отколкото до небето. Не си 
въобразяваме небе, пълно с хапещи 
дяволчета, чудовища, скелети и вещици. 
Ако е така, защо да се забавляваме в ад? 
Дали играта на осъдени души и 
преструването за приятели на сатаната е 
мила за Христос? 
Всички егзорцисти обръщат внимание на 
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това, че проблемите с обладаването и психичните болести на демонична основа започват 
повечето пъти от невинни игри и практики. До тях можем да добавим метал музиката, магиите, 
контакт с духовете, носене на талисмани, в това число и червено конче против уроки и т.н. Най-
лошото е факта, че успехът на Halloween е свързан с печалбата на много хора. В навечерието 
на Всички Светци едни могат да продадат костюми, играчки. Други организират тържества в 
атмосферата на ужаси, по време на които се увеличава и продажбата на алкохолни напитки, 
естествено. 
Хората, които печелят от Halloween, ако са кръстени, обиждат вярата си и традициите за пари. 
Самите те са излъгани и доказват на себе си и на нас, че Halloween е само светска игра, на 
която може да се спечелят няколко стотинки и организаторите подготвят неща, които 
разкриват пред тях и пред нас действието на дявола. Halloween е още един повод за забава. 
Комерсиалността често побеждава, но комерсиалност и истина, това не винаги е едно и също. 
Струва си да си дадем сметка, че човек не е само за забава, а неговото звание е много по-
широко. 
Общество, което губи паметта си за вярата, корените традициите на бащите си, губи себе си, 
заради някакви комплекси няма бъдеще. Губи това, което е най-красивото в своята си същност. 
В деня на Halloween християните трябва да разпространяват знанията си за всички тези 
опасности, които носи езичеството и да се молят заедно за победа над тъмнината. В лицето на 
близките това би било смешно, защото всички празнуват. Ще е трудно! Най вече да благодарим 
на нашия Отец за победата над смъртта, пъкъла и сатаната. 
 
04.11.2023 НА ГОСТИ В ПЛОВДИВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
08.11.2023 together forever.. 
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06-10.11.2023 ЕПАРХИЙНИ ДУХОВНИ УПРАЖНЕНИЯ 
Духовни упражнения за свещениците от Никополския диоцез се проведоха в манастира на 
отците - францискани конвентуалци „Свети Максимилиян Колбе“ в гр. Раковски от 6 до 10 
ноември. Ръководител на духовните 
упражнения е почетният Архиепископ 
на Урбино – Урбания – Сант'Анджело ин 
Вадо, монс. Джовани Тани. Монсеньор 
Каваленов и архиепископ Джовани 
Тани  имаха среща със епископа на 
Софийско- Пловдивската епархия 
монсеньор Георги Йовчев и посетиха 
катедралния храм „Свети Лудвик“ в гр. 
Пловдив на 7 ноември, като също и 
разгледаха археологически обекти в 
града. В следващите дни епископ 
Страхил Каваленов, монс. Джовани Тани и свещеници от Никополския диоцез посетиха 
гробищния парк в кв. Генерал Николаево на гр. Раковски. Те се поклониха и се молиха на 
гробовете на починали католически епископи и свещеници. Духовниците посетиха и 
енорийската църква в кв. Генерал Николаево, посветена на Пресветото Сърце Исусово и 
манастира на сестрите Францисканки. Вечерта, всички духовници участваха в света броеница 
и литургия, посветена на блажен Джон Дънс Скот, чието възпоменание се чества на 8 ноември. 
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Също така през седмицата те посетиха и енория „Свети Михаил Архангел“ като разгледаха и 
красивия църковен храм. 
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12.11.2023 БОЙЛЕРЪТ, КОЙТО ПАДНА ВЪРХУ О. ВЕНЦИ 
 
13.11.2023 МАНАСТИРСКИ КАПИТУЛ И ДЕН НА 
ОБНОВЛЕНИЕ В ГР. СОФИЯ 
 
16.11.2023 О. КИАС В СОФИЯ 
Францисканските общности честваха 800 години от 
одобрението на „Правилото“, което написва св. Франциск от 
Асизи за всички, които искат да живеят по-радикално според 
Евангелието. Този документ е утвърден от папа Хонорий III с 
була „Solet annuere” на 29 ноември 1223 година. Празничният 
юбилей беше честван с органов концерт, озаглавен: „О, 
Боже, направи ме инструмент на Твоя мир...“ на 15 ноември, 
сряда в католическата енория „Св. Йосиф” в София. В него 

бяха включени откъси от 
„Правилото“ на св. Франциск. На 
16 ноември, четвъртък, от 18.00 
часа беше отслужена 
благодарствена Света литургия, 
председателствана от Н. Впр. 
архиепископ Лучано Суриани, 
Апостолически нунций. След 
Евхаристията беше представена 
книгата „Кипящо от живот. 800 
години от Правилото на св. 
Франциск“ от проф. Владимир 
Градев и отец Зджислав Кияс 
OFMConv. 
 
18.11.2023 ФЕСТИВАЛ 
IX международен фолклорен 
фестивал “Слав Бойкин” се 
проведе в град Раковски 
На 18 и 19 ноември в Народно 
Читалище „Свети Свети Кирил и 
Методий“ – град Раковски се 
проведе IX международен 
фолклорен фестивал “Слав 
Бойкин”. Отец Венци Николов 
присъстваше на мероприятието в 
първия ден на фестивала.  
   Слав Бойкин е 
български хореограф, основател и 
пръв дългогодишен ръководител 
на самодейния фолклорен 
ансамбъл при читалище „Св. св. 

Кирил и Методий“ в град Раковски. Успял да зарази няколко поколения с магията на 
българския фолклор. Днес ансамбълът носи неговото име. 
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През последните десетина години, българският бит, култура и обичаи се възродиха с 
невиждана сила в община Раковски. Създадоха се нови фолклорни ансамбли и клубове за 
народни танци.   

Фестивалът който е 
създаден преди 
десетина години с 
плахи стъпки, днес 
вече е с международен 
статут. 
Освен съставите от 
цялата страна, скъпи 
гости на фестивала 
бяха приятели 
от  община Стар 
Бешенов, Румъния. 
Българи, изповядващи 
католическо 
вероизповедание. 

Кметът на община Раковски Павел Гуджеров, Народния представител Младен Шишков и 
заместник-кметът и председател на читалището Венцислав Чавдаров тържествено откриха 
фестивала. Специален гост на събитието беше почетният консул на България в Румъния, 

депутат в Румънския парламент г-н Георги 
Наков. Зрителите и участниците във фестивала 
се насладиха на прекрасни изпълнения. 
 
В Световния ден на добротата Нов център в 
община Раковски представиха концерт на хора с 
увреждания ”Ние сме света”. Доброто е вътре в 
нас и няма по-велико нещо от това с усмивка да 
подадеш ръка за подкрепа. 

 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/NEWCENTER.2020?__cft__%5b0%5d=AZU-EwKV1bEMoNnXmyB9ffzgOYY235m9-R5xbPNKBSiiDT5_A2YzgLbnXt-bs0uHtt6sdXpsLYEfETQRxi7nFNRlTjoR6KnZ5EObUNnlZxe7ST14E6-UQGU91jSoddbKm06AyXjO3zhwEh3vcWgqHo4YwoCzHaR2sbxhLxDwC3EqbWh2D6fhKEWvz9phVqlHPWSTq3PqbgtLOflisM5Xrv7Y&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/NEWCENTER.2020?__cft__%5b0%5d=AZU-EwKV1bEMoNnXmyB9ffzgOYY235m9-R5xbPNKBSiiDT5_A2YzgLbnXt-bs0uHtt6sdXpsLYEfETQRxi7nFNRlTjoR6KnZ5EObUNnlZxe7ST14E6-UQGU91jSoddbKm06AyXjO3zhwEh3vcWgqHo4YwoCzHaR2sbxhLxDwC3EqbWh2D6fhKEWvz9phVqlHPWSTq3PqbgtLOflisM5Xrv7Y&__tn__=-%5dK-y-R
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21.11.2023 НА СРЕЩА В БУРГАС  

29.11.2023 ДЕВЕТНИЦА ПРЕДИ 
ТЪРЖЕСТВОТО НЕПОРОЧНО 
ЗАЧАТИЕ НА ДЕВА МАРИЯ 
На 8 декември с празнична 
света литургия ще бъде 
честван храмовият празник на 
църквата „Непорочно зачатие 
на Дева Мария“ в кв. Парчевич 
на гр. Раковски. В сряда, 29 
ноември в манастира на отците 
Конвентуалци в гр. Раковски 
започна Деветница преди 
тържеството на Непорочното 
Зачатие на Дева Мария. След 
литургиите от 17.30 ч. има 
излагане на Светото 
Причастие, молитви, литания, 
размишление и Евхаристичен 
благослов. Отец Венцислав 
Николов е направил и запис на 
размишленията за радио „Аве 
Мария“, за да може верните 
също така да преживеят 
подготовката за тържеството 
на честотите на радиото в 
интернет. 
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29.11.2023 ТЪРЖЕСТВО ЗА ВСИЧКИ СВЕТЦИ ОТ ФРАНЦИСКАНСКИЯ ОРДЕН 
Тържество за Всички Светци от Францисканския орден бе чествано на 29 ноември. В този ден 
се навършиха и 15 години от полагане на вечните обети на отец Венцислав Николов. Отец 
Венцислав Николов е роден в гр. Пловдив на 22 декември 1983 г. Израства и получава 
възпитание в религиозно католическо семейство. През 2002 г. завършва средно образование в 
СОУ „Христо Г. Данов“ в гр. Пловдив. Същата година заминава за Полша, където постъпва в 
Ордена на Малките Братя Францисканци Конвентуалци в гр. Лодз и започва постулат. На 19 
септември 2003 г. е приет за новиций в манастира „Света Ана“ в Смардзевице. Полага първите 
си монашески обети в Непокаланув на 11 септември 2004 г. и започва своята интелектуална и 
духовна формация във Висшата духовна семинария на Провинцията на Ордена в гр. Лодз. На 
29 ноември 2008 г. полага вечните си обети в църквата „Успение Богородично“ в с. Житница. 
На 10 март 2010 г. се дипломира в степен магистър по философия и обща теология на 
„Университет Кардинал Стефан Вишински“ във Варшава, чиито филиал е семинарията в гр. 
Лодз. Същата година се завръща в България и на 8 май е ръкоположен за свещеник от  Н.В.Пр. 
монс. Георги Йовчев в катедралния храм „Свети Лудвиг“ в гр. Пловдив. В годините 2010-2011, 
2012-2020 развива своята пасторална дейност в енорията „Дева Мария от Фатима“ в гр. Плевен, 
а също така пребивава около година в манастира „Свети Максимилиян Колбе“ в гр. Раковски. В 
годините 2016-2020 изпълнява функцията ректор на светилището, настоятел на манастира и 
енорийски свещеник на две енории – в гр. Плевен и в с. Асеново. Междувременно през 2016 г. 
енорийската църква, където служи като енорийски свещеник е обявена за епархийно 
светилище и се открива по-късно и мисия на Каритас-Русе. От 2014 г. отец Венцислав Николов 
е отговорник за младежите в Никополска епархия, а през следващите години организатор на 
младежки инициативи и поклонничества на национално и епархийно ниво, както и национален 
координатор за СДМ Краков 2016 г., 100-год. юбилей Фатима 2017 г., Светите земи 2018 г. През 
септември 2016 г. завършва специализиран курс за настоятели и енорийски свещеници във 
Варшава (Полша). От септември 2020 г. продължава своята пастирска дейност в манастира 
„Свети Максимилиян Колбе“ гр. Раковски и едновременно започва следдипломно обучение и 
докторантура в „Университет Кардинал Стефан Вишински“ във Варшава с цел постигане на 
образователна и научна степен „Доктор” по теология в областта на Мариологията. 
 
30.11.2023 ТЪРЖЕСТВО НА СВ. АНДРЕЙ, АПОСТОЛ И МЪЧЕНИК, В С. КАЛОЯНОВО 

С тържествена света литургия бе честван 
храмовият празник на църквата „Свети 
Андрей“ в с. Калояново на 30 ноември от 
18.00 часа. Камбаненият звън призова 
верните да дойдат в красивия храм на 
енорията в 17.30 часа, за да бъде молена 
Светата броеница, след което започна и 
празничната света литургия. Литургичната 
радост бе споделена още от свещеници от 
близките енории Житница и Миромир- отец 
Борис Стойко и отец Ивелин Генов. Участваха 
още гости и благодетели на енорията, също и 
кмета на Община Калояново, председателя 
на Общинския съвет и секретаря на 

Общината. Енорийският свещеник отец Иван Топалски бе оправил покана към отец Венцислав 
Николов да бъде проповедник по време на светата литургия. Той насочи своето внимание към 
фигурата на свети Андрей и примера, който може да бъде извлечен в християнския ни живот. 
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Националната младежка християнска среща под надслов „Радостни в надеждата“ (Рим. 12,21) 
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отново обедини младежи от цяла България в моменти на духовност, размишления и споделяне 
в манастира „Свети Максимилиян Колбе“ в гр. Раковски на 2 декември.  
Всяка година, както 
пожела папа Франциск, на 
тържеството на Христос, 
Цар на вселената – 
последната неделя от 
литургичната година – се 
чества в поместните 
църкви по света, 
Световният ден на 
младежта. На молитвата 
„Ангел Господен“ на 26 
ноември, папа Франциск 
припомни празника, 
описвайки младите хора 
като „настоящето и 
бъдещето на света“ и ги 
покани да бъдат „радостни 
главни действащи лица в живота на Църквата“. Поканата, която е и темата, избрана за 38-ия 
Световен ден на младежта, който бе отбелязан в отделните църкви, е заимствана от 

насърчението на Свети Павел към 
общността в Рим, която 
изживяваше  период на силно 
преследване. В духа на посланието на 
папа Франциск и българските младежи 
се събраха отново, за да хвалят Бог 
„радостни в надеждата“. Те бяха 
насърчени и подкрепени от епископа 
на Софийско – Пловдивския диоцез 
монсеньор Георги Йовчев, който 
предстоятелства светата литургия от 
10:30 ч. на 2 декември.  
Част от участниците в срещата- 
младежи от Никополската епархия и 

София, пристигнаха  в манастира на отците Конвентуалци на 1 декември. Вечерта от 18.00 ч. 
отец Венцислав Николов 
предстоятелства светата 
литургия. След нея още имаше 
Обожаване на Светото 
причастие и възможност за 
изповед, като много младежи 
пристъпиха към това тайнство.  
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Негово 
Високопреосвещенство 
монсеньор Георги Йовчев в 
началото на своята проповед 
по време на светата литургия 
на 2 декември, отправи 
препратка към миналото и 
преподаването на вярата чрез 
словото на нашите 
предшественици в думите: 
„Исус Христос Възкръсна“ 
като подчерта, говорейки към 
участниците в Евхаристията, 
че възкресението е най-
важната точка в нашия живот. 
„Ние живеем с Христа 

Възкръсналия, той ни помага с всичко, стига ние да се обръщаме към Него с доверие и 
вярност. Трябва да живеем живот на възкресението, за да бъдем носители на Неговата сила и 
благодат – каза проповедникът като още изтъкна: „Вие сте предназначени да бъдете свидетели 
на Христос, който възкръсна и който живее в сърцето ви. Във вас живее силата на Неговата 
мощ“. 
Негово 
Високопреосвещенство 
призова верните да 
осъзнаят големия дар, 
получената голямата 
благодат. „Ние трябва 
не само да я пазим, но 
да разпространяваме 
словото Божие 
навсякъде.“  
Също така в своето 
размишление Негово 
Високопреосвещенство 
посочи  безразличието 
и силното его като 
опасности в днешния 
свят. „За това – каза той 
– бъдете свидетели 
навсякъде. Носете Христос, с Него и чрез Него може всичко“. Казано бе още, че страданията 
съпътстват живота ни, като епископът припомни множеството мъченици на вярата, но както 
изтъкна той, те са вярвали във възкресението. „Бог ни е дал времето, в което живеем, и където 
и да сме по тази земя, да бъдем свидетели на Христос, който дарява живота вечен“! 
Програмата на националната младежка среща продължи с конференция, подготвена от отец 
Ивелин Генов, енорийски свещеник в енория „Св. Св. Петър и Павел“ кв. Миромир на гр. 
Хисаря. Той говори на тема за блудния син като разгледа отношенията в семейството и 
родителските връзки. 
В слеобедните часове програмата предвиждаше работа по четири възрастови групи и обща 
среща със споделени мисли и размишления, след което завърши този ден, изпълнен с 
духовност, размишления и споделена радост в Христа.  
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03.12.2023 МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ХОРАТА С УВРЕЖДАНИЯ – БЛАГОДАРНОСТ И МОЛИТВА 
Лекът за всяка човешка болка, за конфликти, войни, за всичко, което унищожава човешкото 
достойнство, е Господ Исус. Неговата любов, близост и присъствие са лекът за всяко човешко 

страдание. 
Медицинските грижи и 
духовната подкрепа, 
произтичащи от 
ежедневната доброта, 
разговори и най-вече 
отношението към 
пациента като към любим 
човек, са най-
ефективният начин за 
облекчаване на 
страданието. Здравните 
работници имат 

специална възможност да достигнат до вътрешността, сърцето и мислите на пациента чрез 
любезността на предоставената професионална медицинска помощ. Въпреки множеството 
медицински случаи и приети пациенти, всеки от тях е различен; всеки от тях отразява лика на 
страдащия Христос, търсещ път към човешкото сърце. 
Бог да благослови всички онези, които не ограничават помощта си само до облекчение на 
тялото, но също така се опитват да донесат утеха на болните, топлината на приятелското 
присъствие и светлината на вярата, и по този начин да им донесат Исус. Бог да благослови 
лекарите, медицинските сестри и свещениците на болниците, старческите домове и 
хосписите, всички, които умеят търпеливо да слушат гласовете на болните, страдащите и 
самотните. 
В тежко преживяване, в болка или болест човек никога не е сам, защото самият Христос се 
солидаризира с всички страдащи. Трябва да приемем и да носим този кръст, кръста на 
болестта и страданието, с голямо търпение и преданост. 
Исус Христос, който изпита страданието като никой друг, поемайки целия товар на човешката 
болка върху плещите си, ви разбира и ви съчувства. От Неговия кръст струи надежда, която 
осмисля всяко човешко страдание. В съюз с Него е по-лесно да понесеш кръста на болестта, 
да си зависим от помощта на другите и понякога да копнееш за дома и близките. 
Измерението на този ден е не само от интеграционно значение, то е много по-дълбоко, това е 
урок по взаимна доброта. Да живеем с достойнство означава да се наслаждаваме на всичко, 
което ни заобикаля, да разбираме стимулите, които идват от външната среда, и да 
функционираме в обществото при равни права. Исус учи, че неговият небесен Баща е милостив 
не само към онези, които Го обичат, но и към 
„неблагодарните“. Той насърчава учениците 
си да подражават на Бога в това отношение. 
Той казва: „Трябва да бъдете съвършени, 
както е съвършен вашият небесен Баща“ ( 
Лука 6:35; Матей 5:48; Изход 34:6 ). 
В нашето човешко измерение това умение 
не изисква особена физическа сила, често е 
достатъчна проста усмивка, утешителна 
дума, дребна услуга, защото явно една топла 
дума може да стопли три зимни месеца. Така 
че да стоплим своите и чуждите сърца! 
о. Венци Николов OFMConv 
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04.12.2023 
ЗАПАЛВАНЕ НА 
ПЪРВАТА СВЕЩ 
ОТ АДВЕНТНИЯ 
ВЕНЕЦ 
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06.12.2023 НИКУЛДЕН 

08.12.2023 Г. НЕПОРОЧНО ЗАЧАТИЕ НА ДЕВА МАРИЯ – 
ХРАМОВ ПРАЗНИК В КВ. ПАРЧЕВИЧ 
На 8 декември с празнична света литургия енорийската 
общност в кв. Парчевич на гр. Раковски чества храмовият 
празник на църквата „Непорочно зачатие на Дева 
Мария“.  
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Непорочна Дево, Майко наша, 
погледни милостиво към нас, 

които днес с цялото си сърце и 
воля подновяваме намерението 
си да служим на Бога и ближния 

в Христовата Църква. До тебе, 
наша Майко, прибягваме и 
смирено молим за твоето 

ходатайство, за да може всички 
наши начинания и молитви да 
служат единствено за растежа 

на царството на твоя Син – Исус 
Христос. 

Нека твоя пример разпали в 
нашите сърца обич към ближния 

и укрепи нашата вяра и 
надежда. Майко Непорочна, 

уповаваме се на силата на 
твоето застъпничество и в 

майчинската доброта на твоето 
Сърце. Амин. 

 
 

 
09.12.2023 
Днес украсихме секвоята гигантея в центъра на градината 
само с празнични лампички. С помощта на доброволци 
(предимно мъже) опънахме 80 метра коледни светлини, 
създавайки може би най-голямото и красиво коледно 
дръвче в околността. Благодарности на всички, които се 
включиха! 
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10.12.2023 ЗАПАЛВАНЕ НА ВТОРАТА 
СВЕЩ ОТ АДВЕНТНИЯ ВЕНЕЦ 
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12.12.2023 ОТКРИВАНЕ НА ДЕТСКА ГРАДИНА 

15.12.2023 РОЖДЕСТВЕНСКА УКРАСА 
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17.12.2023 г. ТРЕТА АДВЕНТНА НЕДЕЛЯ (GAUDETE) 
Запалване на третата свещ от адвентния 
венец. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



119 
 

 



120 
 

17.12.2023 КОЛЕДНО ТЪРЖЕСТВО 
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19.12.2023 
ОТНОВО 
КОЛЕДНО 
ТЪРЖЕСТВО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22.12.2023 ЧРД О. ВЕНЦИ 
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24.12.2023 IV АДВЕНТНА НЕДЕЛЯ 
По време на литургията от 10:00 ч. бяха благословени витлеемските ясли и образи на Исус 
Детенце, приготвени в чест на Рождество Христово. Чрез тях вярващите можеха благочестиво 
да размишляват върху тайната на Въплъщението. Мнозина донесоха в храма тези символи от 
своите домове, за което благодарим! 

Кулминационната точка на Рождественското 
време е Бъдни вечер, преживяна преди всичко 
в семейството или друга общност. Тя има 
дълбок религиозен характер, затова този факт 
трябва да бъде подчертаван от главата на 
семейството от при благославянето на 
трапезата, така и в монашеските и 
свещенически общности от съответните 
настоятели. Схемата на честване на Бъдни 
вечер може да изглежда по следния начин: 

• запалване на празничните свещи; 
• четене от Евангелието на Лука; 
• благославяне на празничната трапеза; 
• пожелания; 
• коледни песнопения. 

Св.  Светлина Христова. 
Вс.   Да благодарим на Бога. 
Св.  Нека чуем думите на Евангелието според 
Лука за раждането на нашия Господ Исус 
Христос. 
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† Четене от светото Евангелие според Лука. (2, 1-19) 
През ония дни излезе от кесаря Августа заповед да се направи преброяване по цялата земя. 
Това преброяване беше първо, когато Кириний управляваше Сирия. 
И отиваха всички да се записват, всеки в своя град. Тръгна и Йосиф от Галилея, от град 
Назарет, за Юдея, за града Давидов, наречен Витлеем, понеже беше от дома и рода 
Давидов, за да се запише с Мария, сгодената за него жена, която беше непразна. А когато 
бяха те там, дойде й време да роди; и роди своя Син първенец, пови Го и Го положи в ясли, 
защото нямаше за тях място в странноприемницата. 
В тая същата страна имаше пастири, които нощуваха на полето и пазеха нощна стража 
при стадото си. И ето, яви се пред тях Ангел Господен, и слава Господня ги осия; и се 
изплашиха твърде много. И рече им Ангелът: „Не бойте се: ето, благовестя ви голяма 
радост, която ще бъде за всички човеци; защото днес ви се роди в града Давидов 
Спасител, Който е Христос Господ; и ето ви белег: ще намерите Младенец повит, лежащ в 
ясли”. И внезапно се яви с Ангела многобройно войнство небесно, което хвалеше Бога и 
казваше: „Слава във висините Богу, и на земята мир, между човеците благоволение”! 
Когато Ангелите си отидоха от тях на небето, пастирите си рекоха един другиму: „Да 
идем до Витлеем, и да видим случилото се там, за което ни възвести Господ”. И дойдоха 
бързешком, и намериха Мария и Йосифа, и Младенеца да лежи в яслите. А като видяха, 
разказаха каквото им бе възвестено за тоя Младенец. И всички, които чуха, почудиха се на 
това, що им разказаха пастирите. А Мария спазваше всички тия думи, като ги слагаше в 
сърцето си. 
Това е Слово Господне. 
Благославяне на празничната трапеза 
Скъпи приятели, днес преживяваме Бъдни вечер. Толкова Бог обикна света, че отдаде своя 
Единороден Син за нас. Поради огромното си милосърдие Исус Христос приема човешка 
плът и заживява между човешките семейства, става един от нас, за да ни заведе при 
Божието Свето семейство. От тук произхожда радостта на тази света нощ, която 
обхваща целия свят. Затова днес, преди да си пожелаем красиви неща в живота, нека да 
молим нашия Отец, Който е в небето, за мир на земята, за да може всички хора да 
осъзнаят, че са едно семейство, че всички сме призвани към истинска любов. Нека Бог да 
благослови нашите набожни пожелания със своята благодат. Да се помолим с думите на 
Господнята молитва. Отче наш… 
Нека да поверим на Пресветата Дева Мария, Богородица и на свети Йосиф, закрилника на 
Божия Син и покровителя на Светото Семейство –нашето семейство, нашите приятели, 
съседи, гости, всички болни и страдащи, сираците и бездомните, гладуващите по света, 
самотните, тъжните и нещастните. Радвай се, благодатна Марийо… 
Благодарим Ти, Всемогъщи Боже, за даровете, които ни даваш на тази празнична трапеза! 
Благослови † нашата храна и насъщния ни хляб и направи така, че всеки човек на земята да 
почувства в тази нощ твоята бащинска доброта и близост. Чрез Христа, нашия Господ. 
Амин. 
Пожелания 
Скъпи братя и сестри в Христа, преживявайки най-святата нощ в историята на 
човечеството, ние се молим “Словото, което стана плът” да осени пътя на вашия живот 
и разпали сърцата Ви с топлината на своето сърце! 
По случай Рождество Христово, Ви пожелаваме Божия благослов, радост и мир, вървейки 
подир Господа. Желаем Ви и щастие от откриването на Неговата любов и много благодати 
по пътя на реализирането на Неговата свята и безгранична воля! 
Нека светлината, която осветлява Святата нощ на Рождество Христово, освети и 
Вашия живот, изпълвайки го със сила и любов при следването на Исус Христос! 
Коледни песнопения 
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24.12.2023 БДНИ ВЕЧЕР 
Тази година Францисканското семейство чества 800 години от първата Рождественска пещера, 
направена от Свети Франциск в Гречо, Италия. Оттогава традицията да се изграждат пещери 
във всички църкви и семейства се запазва, за да се отбележи рождението на Спасителя. 
В енорийските църкви на диоцеза бяха подредени с голямо старание рождествени сцени, за да 
може библейският разказ да оживее. 
В манастира „Св. Максимилиян Колбе“ в гр. Раковски по време на светата литургия на Бъдни 
вечер от 20:00 ч. бе пресъздадена жива ясла, която допринесе за по-дълбокото преживяване 
на тайната на Рождество Христово. 
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26.12.2023 СВ. СТФАН ПЪРВОМЪЧЕНИК 
Честит празник на св. Стефан! Честит имен ден на 
всички именници! Днес след литургията от 17:30 ч. в 
манастира ще проведем набожност при 
рождествената сцена с обожаване и рождественски 
песни! 
 
31.12.2023 НОВА ГОДИНА И ТЪРЖЕСТВО НА 

СВЕТОТО СЕМЕЙСТВО 

 

 

 



141 
 



142 
 



143 
 



144 
 



145 
 



146 
 



147 
 



148 
 



149 
 



150 
 



151 
 



152 
 



153 
 



154 
 



155 
 



156 
 



157 
 



158 
 



159 
 

 
1. ПО КАКЪВ НАЧИН УМИРА СВ. СТЕФАН, 
ДЯКОН И ПЪРВОМЪЧЕНИК? 
А: разпятие на кръста 
В: обезглавяване 
С: убит с камъни 
D: убит чрез бичуване 
 
2. КОЙ Е ПОМАЗАЛ САУЛ ЗА ЦАР? 
А: пророк Авакум 
В: пророк Йеремия 
С: пророк Натан 
D: пророк Самуил 
 
3. КОЙ Е ПОИСКАЛ ДА ПОГРЕБЕ ТЯЛОТО 
НА ИСУС? 
А: Йосиф от Купертино 
В: Йосиф от Ариматея 
С: Йосиф от Хаифа 
D: Никодим от Йерусалим 
 
4. КАК УМИРА САМСОН? 
А: по време на битка 
В: след като му отрязват косата 

С: бутайки колоните на храм, убивайки себе 
си  
D: в следствие от раните си, бидейки в плен 
 
5. КАК ЮДА УВЕДОМЯВА РИМСКИТЕ 
СЛУЖИТЕЛИ ЗА САМОЛИЧНОСТТА НА 
ИСУС? 
А: подавайки му парче хляб 
В: посочвайки го с пръста си 
С: целувайки го  
D: казвайки емблематичното „Ecce Нomo” 
(Ето човека! или Това е човекът!) 
 
6. КОЛКО ДЯКОНИ СА ИЗБРАНИ ДА 
ПОМАГАТ НА АПОСТОЛИТЕ ДА РАЗДАВАТ 
ХРАНА НА ВДОВИЦИТЕ СПОРЕД ДЕЯНИЯ 
НА АПОСТОЛИТЕ? 
А: 7 
В: 12 
С: дякони се появяват след смъртта на 
Апостолите  
D: 1 – св. Стефан 
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7. КОЯ Е ОСМАТА ЗАПОВЕД? 
А: Не убивай 
В: Не прелюбодействай 
С: Не пожелавай имота на ближния си  
D: Не кради 
 
8. КОЙ УЧЕНИК НА ИСУС Е ХОДИЛ ПО 
ВОДАТА? 
А: Павел 
В: Иван 
С: Петър  
D: Яков 
 
9. НА КАКВА ВЪЗРАСТ ИСУС ЗАПОЧВА 
СВОЕТО СЛУЖЕНИЕ? 
А: 29 
В: 30 
С: 31  
D: 33 
 
10. КАК СЕ КАЗВА СЕСТРАТА НА МОИСЕЙ? 
А: Девора 
В: Естер 
С: Сара  
D: Мириам 
 
11. КОЙ УЧЕНИК НА ИСУС Е БИЛ РАЗПНАТ 
С ГЛАВАТА НАДОЛУ? 
А: Павел 
В: Яков 
С: Петър  
D: Симон Тадей 
 
12. КОЛКО ВРЕМЕ ИЗРАИЛТЯНИТЕ СА СЕ 
СКИТАЛИ В ПУСТИНЯТА СЛЕД ЕВРЕЙСКО 
РОБСТВО? 
А: 40 г. 
В: 400 г. 
С: 40 дни  
D: 40 седмици 
 
13. КАКВО Е ДОНЕСЪЛ ГЪЛЪБЪТ, ЗА ДА 
РАЗБЕРЕ НОЙ, ЧЕ ВОДАТА НАМАЛЯВА? 
А: кедрово клонче 
В: смокинено клонче 
С: палмово клонче  
D: маслинено клонче 
 

14. КАКВИ ПОДАРЪЦИ СА ДОНЕСЛИ 
МЪДРЕЦИТЕ, КОГАТО СА ОТИШЛИ ДА 
ПОСЕТЯТ ИСУС? 
А: смирна, тамян и злато 
В: тамян, евкалипт и злато 
С: злато, лира и тамян  
D: зехтин, тамян и злато 
 
15. КАКВО ОЗНАЧАВА "ХРИСТОС"? 
А: помазан 
В: Бог с нас 
С: Син Божи  
D: избраник 
 
16. КАК САМСОН Е УБИЛ 1000 
ФИЛИСТИМЦИ? 
А: с голи ръце 
В: оселова челюст 
С: с камък и прашка  
D: с меча на врага 
 
17. КЪДЕ Е ОСТАНАЛ КОВЧЕГЪТ СЛЕД 
ПОТОПА? 
А: планината Синай 
В: планината Моав 
С: планината Кармил  
D: планината Арарат 
 
18. КОГА СЕ Е ПРАЗНУВАЛА ПАСХА? 
А: първата събота след пролетното 
слънцестоене 
В: 14 ден на първия месец (НИСАН) 
С: първата събота след празника „Шатри“  
D: първата събота н последния месец 
 
19. КОЙ Е НАПИСАЛ ПОСЛЕДНАТА КНИГА 
НА НОВИЯ ЗАВЕТ? 
А: св. Иван Апостол 
В: св. Лука 
С: св. Матей  
D: св. Яков Апостол 
 
20. КОЙ Е НАПИСАЛ ДЕЯНИЯ НА 
АПОСТОЛИТЕ? 
А: св. Иван Апостол 
В: св. Лука 
С: св. Марко  
D: св. Петър Апостол 
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21. КАК СЕ КАЗВА НАСЕЛЕНОТО МЯСТО, 
КЪДЕТО ХРИСТОС Е ПРЕВЪРНАЛ ВОДАТА 
ВЪВ ВИНО? 
А: Капернаум 
В: Кесария Филипова 
С: Кана Галилейска  
D: Хеброн 
 
22. КОЙ УЧЕНИК Е ХОДИЛ ПО ВОДАТА? 
А: Йоан 
В: Яков 
С: Петър  
D: Симон Тадей 
 
23. КОЙ ГРАД, СПОМЕНАТ В ОТКРОВЕНИЕ 
НА СВ. ИВАН, СЪЩО Е ГРАД ИЛИ 
МЕСТНОСТ В СЕВЕРНА АМЕРИКА? 
А: Регина 
В: Теуакан 
С: Филаделфия  
D: Небала 
 
24. „QUO VADIS” Е ИСТОРИЧЕСКИ РОМАН 
НА ПОЛСКИЯ ПИСАТЕЛ ХЕНРИК 
СЕНКЕВИЧ ОТ 1895 Г. КОЙ КАЗВА ТЕЗИ 
ДУМИ? 
А: Павел 
В: Петър 
С: Сила  
D: Варнава 
 
25. НА КАКЪВ ЕЗИК Е НАПИСАН 
ПЪРВОНАЧАЛНО НОВИЯТ ЗАВЕТ? 
А: гръцки 
В: еврейски 
С: арамейски  
D: сирийски 
 
26. КАКВА РЕЛИГИЯ Е ИЗПОВЯДВАЛ ИСУС 
ХРИСТОС? 
А: християнсво 
В: соломонизъм 
С: бахайство  
D: юдаизъм 
 
27. КОГАТО ИСУС E ВЪВЕДЕН В ХРАМА 
КАТО БЕБЕ, КОЙ ГО E РАЗПОЗНАЛ КАТО 
МЕСИЯ? 
А: Симеон 
В: Йоаким 

С: Захарий  
D: Йосиф 
 
28. КОЛКО КОШНИЦИ СА ОСТАНАЛИ, 
СЛЕД КАТО ИСУС НАХРАНИЛ 5000 ДУШИ? 
А: 5 
В: 7 
С: 12  
D: 14 
 
29. С КАКВО ИСУС СРАВНЯВА 
СИНАПЕНОТО ЗЪРНО В ПРИТЧА В ТРИ ОТ 
ЧЕТИРИТЕ ЕВАНГЕЛИЯ? 
А: християнския морал 
В: царството Божие 
С: влизане през тясна врата  
D: да бъдеш незлоблив 
 
30. КЪДЕ Е ПЪРВОТО СПОМЕНАВАНЕ НА 
ЯБЪЛКА В БИБЛИЯТА? 
А: Книгата Битие 
В: Книгата Притчи [25:11]  Уместно казана 

дума е като златни 
ябълки в сребърни 
кошнички. 

С: Книгата Изход  
D: Псалми 
 
31. КОЙ Е ПЪРВОСВЕЩЕНИКЪТ НА 
ЙЕРУСАЛИМ, КОЙТО ИЗПРАВИЛ ИСУС НА 
СЪД? 
А: Пилат 
В: Анна 
С: Ирод  
D: Каяфа 
 
32. КАКЪВ Е СИМОН ПЕТЪР, ПРЕДИ ДА 
СТАНЕ АПОСТОЛ? 
А: дърводелец 
В: рибар 
С: митар  
D: революционер 
 
33. КАКВО Е ИМЕТО НА ГАЛИЛЕЙСКИЯ 
ГРАД, КЪДЕТО ИСУС Е ИЗРАСНАЛ? 
А: Витлеем 
В: Капернаум 
С: Назарет  
D: Йерусалим 
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34. КОЯ ГРУПА Е БИЛА ЕВРЕЙСКИЯТ 
УПРАВЛЯВАЩ СЪВЕТ, КОЙТО ПЛАНИРАЛ 
ДА УБИЕ ИСУС? 
А: Синедрион 
В: Литостротон 
С: Претория  
D: Гавата̀ 
 
35. НА КОЯ ПЛАНИНА МОИСЕЙ ПОЛУЧАВА 
ДЕСЕТТЕ БОЖИИ ЗАПОВЕДИ? 
А: Моравия 
В: Синай 
С: Кармел  
D: Табор 
 
36. НА КАКЪВ ЕЗИК Е НАПИСАН СТАРИЯ 
ЗАВЕТ? 
А: еврейски 
В: арамейски 
С: сирийски  
D: гръцки 
 
37. КАКВО ТОЧНО ОЗНАЧАВА ДУМАТА 
„ИЗРАЕЛ“? 
А: „Бог с нас“ 
В: „Борба с Бог“ 
С: „Целувка на Бога“ 
D: „Избран от Бог“ 
 
38. НА КАКЪВ МУЗИКАЛЕН ИНСТРУМЕНТ Е 
СВИРЕЛ ДАВИД? 
А: флейта 
В: лира 
С: арфа 
D: кифара 
 
39. ИЗБРОЙ ТРИМА ОТ СВЕЕТЦИТЕ НА XX 
век. 
 
40. КОИ ПАПИ СА ПОСЕЩАВАЛИ 
БЪЛГАРИЯ? 
 
41. КАК Е РОЖДЕНОТО ИМЕ НА ПАПА 
ЙОАН XXIII? 

 
 

1- Къде са регистрирани първите 
новогодишни празници преди 
приблизително 4000 години? 
О: Градът Вавилон в древна Месопотамия. 
Посрещането на Новата година датира 
отпреди 4 хилядолетия, когато около първия 
ден на новата година (пролетният празник 
Акиту) в Древен Вавилон и други градове 
в Месопотамия се организират празненства, 
представляващи молебен към боговете за 
опрощение на греховете през изминалата и 
за благословия за в бъдеще, както и 
церемония по препотвърждаването на 
правомощията на местните царе. Подобни 
чествания са характерни и за древните хети, 
като дни за празнуване на живителната 
влага.  
 
2- Кой цар приема 1 януари като дата на 
Нова година през 46 г. пр.н.е.? 
О: Юлий Цезар. Преди това за римляните 
годината започвала на 1 април, когато 
новоизбраните консули (те винаги били 
двама, за да няма еднолична власт) 
встъпвали в длъжност. Но през 153 г. пр. Хр. 
избухва голямо въстание срещу римската 
власт в Иберия. Наложило се консулите, 
които били и главнокомандващи, спешно да 
гасят пожара. Но римляните били хора на 
реда и това нямало как да стане, без да се 
изпълни процедурата - т.е. двамата консули 
официално да встъпят в пълномощията си. 
И те направили това на 1 януари. Този 
единичен случай обаче се превърнал в 
традиция, която по-късно с въвеждането на 
Юлианския календар Цезар узаконил. 
Дотогава римляните също празнували на 1 
януари, но друго. Тогава те отбелязвали 
деня на бог Янус, бога на вратите, на 
началото и края. Янус бил изобразяван с 
две лица, обърнати в противоположни 
посоки (към настоящето и към бъдещето) и 
затова едното му лице било младо, а другото 
- старо. 
След като 1 януари станал официално 
начало на новата година, 1 април се 
превърнал в ден на лъжливата нова година, 
или ден на шегите и смеха, защото тогава 
римляните си разменяли шеги. 

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BD
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B5%D1%82%D0%B8
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Разбира се, Цезар, макар и надарен с 
множество дарби, не бил астроном. И не той 
е направил изчисленията за календара, 
носещ неговото име. Възложил тази работа 
на александрийския математик Созиген. 
Той използвал най-древния календар, 
създаден още през 4241 г. пр. Хр. в 
Хелиополис. Той разделял годината на 12 
месеца или 365 дни. Само че календарът от 
Хелиополис приемал друга дата за начало 
на новата година - месец юли, когато 
започвало разливането на река Нил. 
Иначе най-старинният документ, в който се 
описват веселбите по повод на 
настъпващата нова година, е от 
Месопотамия и датира отпреди 4000 години. 
През V век пр.н.е. древните гърци били 
"близо до истината" в днешното й 
разбиране, защото те свързвали началото 
на годината със зимното слънцестоене (22 
декември, когато денят е най-къс). 
Юлианският календар обаче бил неточен. 
Според него годината е 365 дни и 6 часа, 
като всяка четвърта година е високосна и 
има един ден повече. С течение на вековете 
неточностите се натрупвали и затова днес 
се използва по-прецизният Григориански 
календар. През XVI век папа Григорий XIII 
наредил да се изготви нов календар, който 
да поправи несъвършенствата на 
Юлианския. Затова той носи неговото име. 
Григорианският календар е въведен на 4 
октомври 1582 г. Той затвърдил честването 
на новата година на 1 януари. 
Светските власти в България приемат този 
календар през 1916 г. по време на Първата 
световна война. Причината е прозаична - за 
по-добра координация между 
съюзническите армии. 
 
3- Коя традиция са започнали древните 
римляни, която идва от техния фестивал 
Сатурналии? (празник в чест на бог Сатурн, 
с името на който жителите на Лациум 
свързвали земеделието и реколтата. 
Честването протичало през втората 
половина на декември). 
A: Традиция на целуването 
 

4- Нова година по григорианския календар 
пада на 31 декември. Кога папа Григорий XIII 
въвежда този календар в Рим? 
О: В края на XVI в. 
 
5- В ранния римски календар кой месец е 
определен като нова година. 
О: 1 април 
 
6. Коя централна тихоокеанска държава е 
първото място, където всяка година се 
посреща новата година? 
О: Островната държава Кирибати. 
Кирибати, официално Република Кирибати, 
е островна държава в Тихия океан. 
Столицата ѝ е Южна Тарауа. Обхваща 14 
атола и 18 острова, разпръснати на 
територия от 3 500 000 km2. Това е 
единствената държава в света, която е 
разположена едновременно в северното, 
южното, източното и западното полукълбо. 
Въпреки това нейната площ е само 812,4 
km2, което я нарежда на 171-во място по 
големина от 195 независими държави. 
 
7- Кога бебето започна да е символ на 
новата година? 
О: Датира от древните гърци 
 
8- Какъв е бил обичаят на първия ден от 
новата година сред езичниците от 7 век във 
Фландрия и Холандия? 
О: Разменяне на подаръци 
 
9- Как се нарича Нова година в сунитската 
ислямска култура, която бележи началото на 
новата година? 
О: Хиджра Нова година. напускането на 
град Мека и преместването в гр. Ясриб 
(Медина ан-Наби) на Мохамед и неговите 
последователи през 622 г. Това събитие 
поставя началото на мюсюлманското 
летоброене, наричано понякога също 
хиджра. Месеците раджаб, шаабан, 
рамадан, шауал и други са част от 
мюсюлманския календар. 
 
10- Къде започва традицията на 
фойерверките? 
О: Китай 
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11- В Испания е обичайно да се ядат 12 
гроздови зърна, когато камбаните бият в 
полунощ на 31 декември.  
Вярно 
 
12- Викингите обикновено окачват лук на 
праговете си за добра воля на децата си. 
О: Невярно, гърци 
 
13- Бразилците носят чисто ново жълто 
бельо, за да посрещнат Нова година. 
О: Невярно. колумбийците. Традицията е то 
да бъде носено, за да има просперитет и 
любов през следващата година, докато 
другаде в Латинска Америка се готвят да 
посрещнат Нова година с консумация на 
грозде и леща 
 
14- В Турция поръсването на праговете със 
сол веднага щом часовникът удари полунощ 
на Нова година се счита за късмет  
Вярно 
 
15- Датчаните скачат от столовете си в 
полунощ, за да „скочат“ буквално в 
щастливата нова година. 
Вярно 
 
16- В Канада монети се пекат в сладкиши и 
всеки, който ги намери, има късмет през 
следващата година. 
О: Невярно, Боливия 
 
17- За да си пожелаят нещо за Нова година, 
руснаците го пишат на лист хартия и го 
изгарят. 
Вярно. Някои руснаци пишат 
новогодишните си желания на лист 
хартия, след това го изгарят, изсипват 
пепелта от листчето в шампанското и я 
изпиват, за да са сигурни, че желанията им 
ще се сбъднат. 
 
18- Във филипинската култура носенето на 
дрехи на точки, символизиращи 
просперитета, е задължително. 
Вярно 
 
19- Прасетата символизират прогреса в 
страни като Австрия, Португалия и Куба. И 

така, яденето на свинско в новогодишната 
нощ е обичаен начин за привличане на 
просперитет за следващите 365 дни. 
Вярно 
 
20- В Гърция, Мексико и Холандия хората 
смятат кръглите торти за символ на 
кръговрата на живота. 
Вярно 
 
21- Към английския фолклор, среднощната 
целувка е чудесен начин да започнете Нова 
година. 
Вярно 
 
22- В новогодишната нощ ирландците 
обикновено спят с имел под възглавницата 
си. 
Вярно 
 
23 – Бразилците прескачат вълните пет 
пъти, за да бъдат в милостта на морската 
богиня. 
О: Невярно, 7 пъти 
 
24- Китайската Нова година е фестивал, 
който продължава петнадесет дни и 
започва на един и същи ден всяка година. 
Отговор: невярно, различна дата 
 
25- Има 12 зодиакални знака според лунния 
календар. 
Вярно 
 
26- Китайската нова година 2024 пада на 10 
февруари 2024 г.  
Вярно 
 
27- От викториански времена хората в Ню 
Йорк празнуват Нова година, като счупват 
малко бонбонено прасенце с какъв вкус? 
Мента //  
 
28- Какво представлява мишурата? 
Отговор: Коледна украса 
 
29- Коя Е Най-Ярката Звезда На Небето ( 
след слънцето)? 
Сириус. от съзвездието Голямо куче 
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30- Кой Е Най-Разпространеният Цвят На 
Тоалетна Хартия Във Франция? 
розово. тоалетната хартия е мека, попива 
лесно течностите и идва в различни цветове 
(най-често бяла). Съществува еднопластова 
и двупластова, като през 2008 година е 
изобретена трипластовата. 
 
31- До 1923 г. как се наричаше турският град 
Истанбул? 
Константинопол 
 
32- Жителите на коя страна по време на 
Нова година с убеждението, че смехът е 
сигурен, за да донесе късмет през 
следващата година, започват да се смеят? 
(Япония) 

 
33-. Жителите на кои страни отварят 
вратата, за да се пусне старата година, и 
нека още преди Нова година? (Шотландия, 
Уелс) 
 
34. Жителите на коя страна в ранните 
часове на Нова година всичкият боклук 
изхвърлят от прозорците на своите 
апартаменти и къщи? (Италия) 
 
35. Жителите на коя страна в новата година 
вкопчват в юмрука си монети, смятайки, че 
този ритуал няма да позволи да изчезнат 
парите от дома им? (Германия) 

 


